
VIII METAI MELBOURNE, 1963 m. sausio 22 d. Nr. 4 (349)

VĖL SOVIETAI PRAKIŠO BYLĄ
Sovietai visokiais būdais stengiasi išgauti nors ir aplinkiniais ke- 
lais Lietuvos Įjungimo Į sovietiją pripažinimą. Toks aplinkiniais 
keliais pripažinimas gali būti ir teismo sprendimas, kuri vėliau 
panaudotų kaip Įrodomąjį dokumentą. Štai čia vienos bylos at
garsiai, kuri įvyko JAV ir aprašyta The New York Low Journal

Aprašė Kalėdų šventes

Čenkaišekas pasiruošęs čenkaišekas pareiškė, kad netrukus vadovaus kariniam jis žy-
Sovietų pasamdyti advokatai Vašingtone pristatė teismui Įgaliojimus išgauti iš velionies palikimą. Bylai kilus Lietuvos konsulas įteikė teismui pareiškimą, kad sovietų advokatai neturi teisės atstovauti Lietuvos piliečiams.Teismas nagrinėdamas bylą ir turėdamas Lietuvos konsulo pareiškimą rado, kad sovietų pasamdytų advokatų pateikti Įgaliojimai yra neteisėti ir nurodė, kad JAV nepripažįsta Baltijos valstybių įjungimo į Sovietų Sąjungą, tai ir sovietinių pareigūnų ar jų advokatų pristatyti įgaliojimai veikti Lietuvos, Latvijos ar Estijos piliečių, gyvenančių ar mirusių JAV, vardu yra neteisėti. Taip sovietai vėl prakišo naują bylą gauti netiesioginį Lietuvos

įjungimo į Sovietų Sąjungą pripažinimą.
Raudonieji aristokrataiKubos blokados metu Meksikoje pasirodė atvykę iš Kubos raudonieji ponai, kurių žmonų rankos ir kaklai buvo nukabinėti deimantiniais žiedais ir karoliais. Tarp tų išsipuošusių ponių buvo ir Kubos užsienio reikalų minis- terio žmona. Mat raudonieji Kubos ponai manė, kad jau įvyks invazija į Kubą ir todėl žmonas išsiuntė “atostogų”, gerai apkrovę deimantais, kad vėliau būtų iš ko gyventi.—- Jugoslavai paskelbė, kad vien praėjusiais metais buvo suimta 316 šnipų, kurių daugumą sudarė albanai.

Vokiečių spauda aprašė kalėdi- j * komunistinę Kiniją,. Jis tines šventes Vasario 16 d. gimnazijoje. čia lankęsis ir lietuviškais papročiais susižavėjęs amerikiečių karo kapelionas Reaser paaukojo gimnazijai 2000 markių.
Sovietai vilioja danusSovietai pradėjo vilioti danus, kad jie mažintų savo ryšius su Vakarais ir su Nato, o daugiau kreiptų dėmesio į sovietų pasiūlymus ir Maskvos draugystę.— Maskva paskelbė, kad suimti keturi latviai, kurie šnipinėję Amerikai, Anglijai ir Švedijai— Italai paleido iš kalėjimo Bulgarijos lakūną, kuris pernai sausio 20 nusileido Italijoje. Išaiškinta, kad jis nėra šnipas, bet pabėgėlis.— Ryšium su daug triukšmo tarp anglų ir amerikiečių sukėhi- sios raketos Skybolt gamybos sustabdymu darbo neteko 14,000 darbininkų.

kiši, kad Kinija įsivels į karą su Indija ir tada bus galima pradėti puolimą iš kitos pusės, čenkai šėkas nurodė, kad Formozos partizanai smarkiai veikia pietinės Kinijos Kwantungo provincijoje. Praėjusiais metais raudonieji nu-' šovė 172 Formozos partizanus. Lai esanti tik maža dalis ten nusiųstų partizanų, kurie vykdo sabotažo veiksmus ir puola karinius objektus.
Užkulisiuose?Vakariečiai su atidumu stebi nesuprantamus užkulisius, kurie vyksta sovietuose. Neseniai visai slapta Chruščiovas buvo susitikęs su L.enkijos Gomulka Kijeve. Jokių žinių iš pasitarimo nepaskelbta. Taip pat ankščiau sovietuose “atostogavo” Tito irgi nieko nepaskelbta, nors žinoma, kad jis ne atostogavo, bet vedė pasikalbėjimus su Chruščiovu. Tuo-

Garsiosios amerikiečių raketos Mariner II statyba. Prieš Kalėdų 
šventes ši raketa praskrido Venerą, suteikė kai kurių žinių apie 
šią paslaptingą ir apdainuotą planetą ir nuskrido į saulę

Mūsų pajūris 
Lietuva su savo pajūriu vėl 
bus laisvaMūsų, Lietuvos pajūrio, broliai mažlictuviai, ilgai buvę atskirti nuo savo tautos kamieno, prieš 40 metų (1923.1.15) sukilo sėkmingai nusikratė svetimųjų varžtus ir bendromis pastangomis su visa tauta Mažosios Lietuvos dalį įjungė į laisvos ir nepriklausomos Lietuvos valstybės sudėtį.šios reikšmingos sukakties proga, VLIKas reiškia gilią pagarbą to didelio įvykio-sukilimo sumanytojams, vykdytojams ir sukilimo kovose žuvusiems. Mažosos Lietuvos žmonių sukilimo šauksmą išgirdo Lietuva ii’ suprato jo reikšmę. Kova buvo laimėta.

VLIKas labai aukštai vertina savo brolių mažlietuvių aukštą valstybinį supratimą ir jų nuoširdžias pastangas sujungti į vieną nedalomą vienetą abi tautos dalis, kurios per daug šimtmečių svetimųjų jėgų buvo viena nuo kitos atskirtos, o taip pat, kai Lietuva vėl pavergta, jų aktyvų dalyvavimą bendroje laisvės kovoje.Ši reikšminga sukaktis teprimena mums visiems ano meto ryžto ir kovos dvasią, kad, sekdami tais pavyzdžiais, visi būtume ištvermingi ir vieningi atkaklioje kovoje su dabartiniu Lietuvos pavergėju — Sovietine Rusija. Pu- siaukelyje nesustosime, kol Lietuva su savo pajūriu vėl bus laisva!
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas

Titovo šeimaKalėdų proga sovietams iškrėtė nemalonumą tie, iš kurių mažiausiai tikėjosi. Svarbiausia, kad šitas nemalonumas plačiai nuskambėjo pasaulio spaudoje ir dėl to turėjo net Maskvųg Izvestijos piktai pasisakyti.Reikalas prasidėjo tuo, kad sovietų kosmonauto Titovo. šeima ėmė ir parašė laišką į JAV gyvenantiems savo pažįstamiems ir paprašė atsiųsti siuntinį. Laiške pasiskundė, kad neturi ko vai gyti, neturi net pakankamai bulvių ir gyvena nekūrentame kambaryje. Laiškas išėjo į viešumą ir atsidūrė amerikiečių spaudoje su komentarais. Izvestijos patalpino piktą straipsnį, kad girdi Titovo šeima rašinėja niekus, nes dirba j tėvas, sūnus, duktė ir motina ir I

paprašė atsiųsti siuntinįjie gyvena dešimtį kartų turtingiau, negu tas jų pažįstamas JAV. Laikraštis dar nurodo, kad Titovo šeima gyvena dviejų kambarių bute., čia būdinga tiktai tas, kad laikraštis ėmė ir išplepėjo, kad Titovo. šeima gyvena tik dviejų kambarių bute. Reikia atminti, kad Titovas sovietų kosmonautas, tai ką bekalbėti apie paprastus darbininkus, kurie neturi majoro laipsnio, kurį turi Titovas.šia proga tenka priminti, kad pagal įstatymus sovietuose kiekvienas asmuo turi-turėti ne daugiau,-kaip 9 kv.- metrus- gyvenamo ploto, kas apytikriai reiškia nedidelę vonią, kurią kapitalistiniai darbininkai kiekvienas įstengia turėti savo namuose.

jau po Kalėdų Mongolijoje buvo
TŪPČIOJA APIE KUBĄJAV departamentas paskelbė, kad Kuba turi 75,000 kariuomenės, 150,000 atsarginių, 500 raketų su 144 raketų šovimo įtaisais 24 vietovėse. Pajūrio sargyba turi 40 raketų ir 12 kreiserių, kurių kiekvienas turi po 2' raketas. Turi 100 rusiškų Migų ir 90 helikopterių, kurių 12 yra amerikiečių. Turi 6 povandeniniu laivų medžiotojus, 16 torpedinių valčių, apie 5 o amerikoniškų patrulinių valčių, 35o tankų. 1300 patrankų ir 700 priešlėktuvinių pabūklų. Visa tai sugabenta iš Rusijos. Prezidentas Kennedy nemano leisti daryti invazijos, nes girdi Castro žlugs spaudžiamas ūkinių sunkumų.

Aparatas išrastas amerikiečiu, kuris cheminiu būdu gamina geria
mą vandenį. Jo pagelba ateityje

Kur reikia,UNO kariniai daliniai, abisiuai ir indai, nugalėjo Katangos prezidentą Tsombe ir privertė prisijungti prie Kongo, šiame žygyje UNO rėmė JAV. Anglai, belgai ir prancūzai reiškia pasipiktinimą. Pačioje Amerikoje kai kurie senatoriai reiškė nepasitenkinimą JAV politika nugalint Tsombe. Kai kurie laikraščiai irgi nurodė, kad JAV atsisakė invazijos į Kubą, bet rėmė invaziją į Katangą, kai Indija užgrobė Goa tai UNO tylėjo. Litui duoda ginklus, o Vengrijos klausimą JAV atsiima iš UNO.UNO kariuomenei Konge išlaikyti per pustrečių metu kainavo 228 milijonai dolerių, o pusę tų pinigų supylė JAV. Tsom-

pravers žmonėms erdvėse

, tai jų nėrabe nekenčiamas daugiausia, kad jis sunaikino Katangoje komunistus. Tsombe sutvarkė ekonominį Katangos gyvenimą ir turi geras pajamas, kai tuo tarpu centrinė valdžia jų trūksta. Nežiūrint to, Kongo parlamento nariai pasikėlė sau algas po 12,000 dolerių metams. UNO moka panaudoti kariuomenę prieš Tsombe, bet jos niekada nenaudoja prie sovietus, kad juos išprašytų iš pavergtų kraštų.
Sovietų invazija AustralijojeSovietai užvertė literatūra australiškas kelionių įstaigas. Toje literatūroje raginama turistų kelionė į Sovietų Sąjungą. Tarp kita ko minimas Minskas ir Ryga.

TRUMPOS ŽINIOS— Peru valstybėje susektas Maskvos agentų ruoštas perversmas. Suimta 3 00 asmenų.— JAV gynybos sekretorius numato reikalauti pakelti kariškiam atlyginimus. Tam tikslui reikės 1,7 bilijonų metams.— Ukrainoje vėl sovietai nuteisė sušaudyti 6 asmenis ir 3 nuteisė kalėjimo ligi gyvos galvos už “liaudies turto pasisavinimą”.—> JAV manoma, kad Nixono politinė karjera dar nepalaidota, nes jis visuomenėje tebėra labai populiarus.— JAV kongrese auga opozicija, kad Indijai duodami moderniški ginklai. Kongresmanai sako, kad Indai nėra patikimas sąjungininkas ir dabar duodami ginklai gali patekti komunistams— Indijos Nehru vėl aiškino, kad reikia kom|unistinę Kiniją priimti į UNO. Nehru minėjo, jog ' po kurio laiko į valdžią gali sugrįžti Menon, sovietų simpatikas ir jų gerbėjas.— Dešinieji sluoksniai Indijoje mano, kad jeigu kinai vėl pradės puolimus, tai greičiausiai Nehru bus nuverstas ir jo vieta užims kariuomenė.— Sovietai numato ligi 1980 metų nutiesti vamzdžius iš ana pus Volgos į Lenkiją, Čekoslovakiją ir Vengriją, kuria tekėtų nafta.— De Gaulle valdoma Prancūzija šiuo metu yra stipriausia ir turtingiausia šalis Europoje. Gamyba spartesnė ir už Vakarų Vokietijos, o už Anglijos spartesnė net tris kartus. Eksportas per paskutinius du metus padidėjo 74 procentus.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxslaptai atvykęs vienas Kremliaus patikėtinis, kuris vedė kažkokias derybas su Mongolijos vyriausybe. Ką šitie užkulisiai reiškia — paaiškės vėliau.
SusirūpinoSaudi Arabija paskelbė visuotinę mobilizaciją ir ketina visomis jėgomis paremti Jemeno monarchists, kurie kovoja prieš Egipto Nasserio remiamus sukilėlius. Saudi Arabijos karalius apgailestavo, kad JAV nori pripažinti Jemeno sukilėlių valdžią. 'Lai labai erzina ne tik Saudi A- rabiją, bet ir Jordaną. Su šiomis valstybėmis JAV turi skaitytis, nes šių kraštų žibalo pramonėje Amerika yra investavusi apie bilijoną dolerių.

„draugiškai”— Kinijos komunistų spauda Chruščiovą vadina revizionistu ir laiko tokiu pat kaip ir '‘išdavikas’ lito. Kinų spauda pranašauja, kad Chruščiovas bus nuverstas.— Kinų komunistų laikraštis “Raudonoji vėliava” pavadino Chruščiovą trockininku, kuris siekia įvesti Rusijoje kapitalizmą. Kiti kinų komunistų laikraščiai aiškina, kad Chruščiovo pasitraukimas iš Kubos reiškia tą patį, kas reiškė vakariečiams Miuncheno susitarimas Hitlerio laikais.
Maskva atvirai puola Kiniją“Bravda” ilgame trijų pusi, straipsnyje “Sustiprinkime taikos ir socializmo labui komunistinio judėjimo vienybę” papunkčiui atkirto visoms kinų laikraščio ‘‘Liaudies laikraštis” tezėms. Sovietų dienraštis atvirai puldamas Mao, pasisako, kad kinų nukalta tezė, jog imperializmas esąs tik “popierinis tigras”, vedąs prie masių dezorganizacijos ir kad tai esąs ciniškas žaidimas žmonių gyvybėmis.
Sovietų-kinų lūžisVakarų spauda pastebėjo, kad Maskva sąmoningai nutyli kinų reikalavimą sušaukti komunistinių partijų suvažiavimą. Tačiau per danų komunistų organą sovietai paskelbė užuominą, kad, esą, būtų naudinga susitikti komunistų viršūnėms. Panašiai ne-seniai pranešė rumunų ir Maskvos radijas. 'Trynimasis tarp Maskvos-Pekino vyks Azijoje, Afrikoje ir Europoje, bus kalbama apie tariamą “socialistinio bloko” vieningumą, tačiau tikrovė bus kita. 1962 m. įeis į istoriją ne, kaip anot Chruščiovo — “šeimyninio nesutikimo” metai, bet kaip lūžio tarp Maskvos-Pekino metai.

apšepę
Ras. Albinas Žukauskas keliau
ja — trobų stogai apšepę, sie
nos apšiurusios...Rašyt. Alb. Žukauskas pastaruoju metu daug keliavęs po Lietuvą, matęs tvarkingų trobesių, bet ir daug netvarkos. Gruodžio 23 d. jis per Vilniaus radiją pasakojo, kad ties Kuršių marėmis ži- birų kaime aptikęs daug nešvaros Stogai visur apšepę, sienos nebal- ■ tytos. Ignalinos rajone Žukauskas vėl susidūrė su kolchozininkais, kurie apleidę savo trobas, nes juk ne tavo kolchozas... O prie Vilniaus žaliųjų ežerų Žukauską dar labiau nustebino viena troba prie ežero. Girdi, langai ten nebuvo varstomi nuo laikų, kada pastatė trobą, ant stalo valgio likučiai, neplauti indai, senos kojinės. Dabar radijas kreipėsi į klausytojus, ragino daugiau kritikuoti savo kaimynus, kurie darą gėdą visam kolchozui.

Kas kq vargina
Vieni ir kiti graibstosi sąjungi
ninkusMao Tse-tungas neseniai priėmė Japonijos komunistų delegaciją. Kinai buvo pasikvietę ir Mon golijos komunistų atstovą, o Maskvos CK narys, atsakingas už “ideologinį klausimų išdėstymą” —< Leonidas Iljičiovas buvo nuskubėjęs į Ulan Batorą, Mongolijoj ir pasiekė Maskvai sėkmės, nes mongolų min. pirmininkas pasisakęs už Maskvos tezes.Ryšium su slaptais Vašingtono ir Budapešto pasitarimais, laukiama, kad pavasarį į Budapeštą vykstant J. Tautų gen sekretoriui U Thant, būsią amnestuoti 1956 m. laisvės sukilimo dalyviai. Amnestija nepaliesianti JAV ambasados rūmuose tebegyvenantį kard. Mindzenty.— Kada JAV rengiasi sustiprinti prieš Kubą ekonomines represijas, tuo pačiu metu UNO maisto ir žemės ūkio komisija nutarė duoti Kubai žemės ūkio reikmenų už pusantro milijono dolerių. Tų pinigų 40 procentų sumoka JAV. T aigi gaunasi nuostabi komedija.

Formozos sabotažaiFormozos vyriausybė paskelbė, kad su jos žinia Kinijoje atlikti kai kurie sabotažo veiksmai: susprogdintos aukso kasyklos, padegti uoste taisomi laivai, susprogdinti karinės municijos sandėliai.
šposas

Sovietų kariai pyksta, kad «o- 
vietijoje prasidėjo ordinų in
fliacija.Jeigu kapitalistinis pasaulis kartais nukenčia dėl pinigų infliacijos, tai sovietuose priešingai — prasidėjo ordinų infliacija šis klausimas jau pradėtas viešai diskutuoti, nes girdi vyriausybė pradėjo ordinus dalinti ne pavieniui, bet tiesiog kilogramais. Kas įvykdo planą — gauna ordiną ; kas surenka geležies laužą — gauna ordiną; kas šeria gerai kiaules — gauna ordiną. Kariškiai pyksta, kad,esą, jie mažiau gavo ordinų fronte, negu dabar kiaulių šėrėjos ar vištų lesintojos.

Diplomatiškai'Prezidentas de Gaulle pareiškė, kad Prancūzija neprisideda prie prezidento Kennedy Polaris raketų programos, nes Prancūzijai Polaris raketos nereikalingos. Prancūzija neatsisako turėti savo atominę jėgą. Anglija į Europos rinką gali būti priimta tom pačiom sąlygom, kaip ir kiti nariai.— Italija pasijuto apeinama, kai Europai ima vadovauti Prancūzija ir Vokietija. Italijos interesai pradeda sutapti su Anglijos ir Vašingtono interesais, 'l odei pradedama kalbėti apie Romos, Londono ir Vašingtono ašį, atosvarai Paryžiaus ir Bonnos vadovavimui šie dalykai didina įtampą vakariečių stovykloje.— Amerika nutarė uždaryti savo mažus konsulatus įvairiose pasaulio dalyse. Ligi šiol veikė 180 konsulatų.— Peru karinė valdžia paskelbė planą išdalyti žemę. Pirmiausia numatyta išdalyti Inca srityje, kur prieš mėnesį indėnai suruošė sukilimą prieš dvarininkus— Anglija sutiko parduoti Ki-— Venezueloje, Caracase, gražioje viloje aptiktas komunistų radio, kuris palaikė ryšius su Kuba.— JAV žvalgyba skelbia, kad Kuboje yra viso 17,000 sovietų karių.— Ispanijoje darbininkų atlyginimas pakeltas dvigubai.

nijai 14 lėktuvų..— Švedija nutarė pakeisti judėjimo taisykles — važiuoti ne kaire, bet dešine puse. Europoje tada liks tik vieni anglai kairės pusės važiuotojai.— Praėjusiais metais pro mūrinę sieną į Vakarų Berlyną pabėgo iš sovietinės Vokietijos viso 21,356 asmenys.

Ateitininkų 
suvažiavimas

įvykęs Adelaidėje 1962.XII.31Išsisklaidžius Meno Dienų choristų dainų garsams, artistams parodžius vaidybos meną scenoje ir sportininkams baigiant skinti pergalės laurus sporto arenoje, Adelaidės Lietuvių Katalikų Centre rinkosi ateitininkai iš įvairių Australijos vietovių susikauptų pasidalinti mintimis, pasidrąsinti naujiems darbams. Suvažiavimo dalyviai šv. Kazimiero koplyčioje jungiasi nekruvinoje aukoje ne tik su Kristumi, bet ir su broliais ir sesėmis, esančiais Lietuvoje, Sibire, Amerikoje ir visur kitur, ne tik su gyvaisiais, bet ir savo mirusiuosius pavesdami gerojo Dievo gailestingumui, šventų Mišių auką aukojo Adelaidės klebonas ir dvasios vadas ateitininkas sendraugis A. Kazlauskas MIC. Bendra giesmė “Prieš tavo altorių”. Solo G. Vasiliauskienė. Tyla. Konsekracija. Į visų širdis atkeliauja Tas, Kuriam aukojame savo jėgas, gyvenimą, Kurio meilės liepsna norime ne tik patys žėruoti, bet ir kitiems šviesti. Pasimeldę už gyvus, mirusius ir žuvusius ateitininkus, baigiame gies me “Apsaugok Aukščiausias”. Po Mišių L. K. C. svetainėje bendri pusryčiai. Neužgaišę pasikeliame į salę.Suvažiavimą pradeda J. Stepa- nas Adelaidės At-kų Sendraugių valdybos pirmininkas, pakviesdamas dvasios vadą kun. A. Kazlauską sukalbėti Viešpaties maldą Prezidiuman kviečiami: Kunigų Sekretoriato vadovas sendraugis kun. P. Butkus, Melbourne sendraugių pirmininkas Pr. švam- barys ir Sydney at-kų pirmininkas Ed. Lašaitis. Sekretoriatą sudarė: EI. Varnienė, R. švambary- tė ir P. Gasiūnas. Rezoliucijų komisija: Dr. A. Mauragis,'Pr. Pus- dešris, J. Vasiliauskas. Mandatu komisija: Raudys ir Kubilius. Užsiregistravo 39 atstovai. Suvažiavimas apėmė visas tris At-kų Federacijos sąjungas: moksleivius, studentus, sendraugius. Atstovai buvo iš Newcastle, Sydney, Melbourne, Morningtono, Adelaidės.Pranešimus padarė kuopų ir draugovių pirmininkai. Iš pranešimų paaiškėjo, kad ateitininkai, nors negausūs skaičiumi, bet veik nėra darbo lauko, kur jie nebūtų pridėję savo rankos. Ateitininkai eina visur, kur tik įmanoma pasireikšti su pozityvia mintimi. Ta- čiau šiandieninė šio kontinento lietuvių būsena nėra pozityviai nuteikta, nes dalis lietuvių bendruomenei vadovaujančių asmenų, pažeisdami Pasaulio Lietuvių Chartą, religinius, ideologinius sambūrius vadina ir laiko neben- druomeniniais.Po pranešimų prelegentas, sendraugis A. Bakaitis iš Morningtono paskaitoje — ‘Ateitininkų gyvenimas Australijos lietuvių tarpe”, ima tema po temos, problemą po problemos ir leidžia jas per “visa atnaujinti Kristuje” ugninę prizmę. Ateitirūnkiški principai, katalikiškumas, tautiškumas, visuomeniškumas, inteligentiškumas, šeimyniškumas, patiekti Šalkauskio filosofij. ir ribojami laiko tik tiek, kiek jų įgyvendinimui reikalingas laiko momentas. Kristus yra ir lieka tas pats vakar, šiandien, rytoj — Betliejuj, ant Kalvarijos kalno, Eucharistijoj. Ateitininkas eina su Kristumi už Tiesos, Meilės ir Gėrio idealą. A- teitininkas nenori pažeisti Kristaus. iš čia jo santykis su aplinka, su visuomene. Paskaitos turinys gilus, giliai mąstančiam žmogui.Po pranešimų ir paskaitos įvairiais klausimais pasisakė A. Grigaitis, dr. A. Mauragis, kun. P. Butkus, Br, Plokštis, kun. dr. P. Bačinskas, Pr. švambarys, Pr. Pusdešris, Raudys, J. Stepanas, A. Bakaitis. Diskusijose buvo pasisakyta spaudos, mokyklų, jaunimo, ateitininkų ir skautų tarpusavio santykių ir kitais klausimaisPietų metu kilus minčiai paremti “Ateities žingsnius", priedo prie Tėviškės Aidų, suvažiavimo dalyviai sudėjo £ 1 7.0.0. Po pietų pertraukos J. Stepanas perskaitė suvažiavimui raštu gautus sveikinimus iš Ateitininkų Federacijos Vado S. Sužiedėlio, At-kų Sendraugių Sąjungos Centro Valdybos, Australijos Lietuvių Studentų Sąjungos centrinės valdybos, kun. St. Gaidelio S.J., Brisba- nės ir Newcastle lietuvių kapeliono, P. Martišiaus iš Canberros, žodžiu sveikino P. Jazbutis, New castle moksleivių at-kų Mačernio kuopos vardu, dr. A. Mauragis iš Sydney, Austr. Liet. Katalikų Kultūros draugijos vardu, A. Bakaitis, kaip Skautininkų Ramovės pirmininkas ir naujai išrinktos Austr. Liet. Kat. Federacijos valdybos vardu, J. Grigaitienė Melbourne Liet. Katalikių Moterų Draugijos vardu, J. Stepanas suvažiavimo organizatorių vardu.Po sveikinimu priimtos rezoliucijos ir nutarimas, kad Australijos ateitininkų centrinė valdybos pareigas iki sekančio suvažiavimo eina Adelaidės At-kų Sen- (Nukelta į 2 pusi.)

1



2 puslapi* tėviškes aidai 1963 m. sausio 22 d. Nr. 4

I
 TĖVIŠKĖS AIDAI

SAVAITRASTIS )

18 Henry St., Kensington, Vic. Telef: FF 2355 <

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA č

Redaktorius Bronius ZUMERIS, 14 R.oxburgh Street, Ascot Vale, Vic )

Korespondencijas ir straipsnius siųsti redaktoriaus adresu J 

Prenumeratos kaina metams £ 3 Kituose krantuose 7 dot Atskiras / 
numeris 1/6. Skelbimai už skilties colį 10/-. Nuolatiniams skelbėjams ) 
Jarema nuolaida. Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius J 
<r korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti Šiuo adresu: J 

TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria. S

ZS—     /> 

Rezoliucija priimta Australijos Ateitininku suvažiavimo Įvyku
sio 1962 m. gruodžio mėn. 31 d. Adelaidėje.

Mes, Australijos ateitininkai, suvažiavę į visuotiną Australijos ateitininkų suvažiavimą Adelaidėje, išklausę skyrių pranešimus, paskaitą, diskusijas ir sugestijas, Įsipareigojame:a) Likti ištikimais savam šūkiui ‘Omnia instaurare in Christo'
b) Nuoširdžiai vykdyti visus ateitininkų Federacijos nutarimus ir sprendimus,c) Glaudžiai bendradarbiauti tarpusavyje, vykdant ideologinį ir organizacinį ateitininkų gyvenimą.
d) Plėsti ateitininkų ideologiją lietuvių moksleivių ir studentų 

tarpe,e) Prenumeruoti ir remti lietuvišką katalikišką spaudą.
A Mielą K. M. D-jos narę
V Vidą ir Algį V A I 1 I E K Ū N U S Į

\ sulaukusius naujagimio sūnaus, sveikiname ir linkime svei C 
x katos bei Dievulio palaimos. v
\ Melbourne L. K. Moterų i
x D-jos Valdyba v

gjgjg|g[gjg]gfg[aigjgI3fijf(į[f SPORTAS
Ii sporto šventės žaidynių

Kovas — Varpas 20-19 (8-12) lSydnėjaus kovietės pirmam kė-1 linyje neparodė gero žaidimo ir rinito bereikalingas baudas, kur varpietės iš to nepelnė nei vieno taško, nes metė aštuonias baudas ir visas pro šalį, bet turėdamos taškų persvarą, gal ir nesistengė jas įmesti. Antram kėlinyje kovietės atrodė kovingesnės, bet greitai neteko savo centro N. Bire- taitės, kuri greitai spėjo surinkti penkias baudas, jos vietą užėmė L. Celkytė, kuri ir buvo pavojingiausia žaidėja po priešo krepšiu.Varpietės seserys G. ir A. Kalvaitytės ir N. Adomavičiūtė, buvo priešininkių gerai padengtos ir lemiamose minutėse sunkiai prieidavo po koviečių krepšiu. Nors per visas žaidynes varpietės vedė, bet paskutinėje minutėje laimės daugiau turėdamos kovietės pelnė netikėtų taškų ir pergalė atiteko sydnėjiškėms pirmą kartą prieš melbourniškes sporto šventės metu.Taškus pelnė laimėtojoms: L. Celkutė 8, L. Motiejūnaitė 3, N. Biretaitė, G. Meškauskaitė, D. Paulauskaitė, R. Glionartaitė po 2, J. čepulytė 1, N. čepulytė o. Varpui: A. ir G. Kalvaitytės po 6, N. Adomavičiūtė 4, Kryžaitė 2, Silvaitė 1, Gudeikaitė, Kemežytė šukytė po 0.
Adelaidės Vytis — Kovas 39-13Adelaidiškės neturėjo didelio vargo įveikti viešnias kovietes lai- mėdamos dideliu taškų skirtumu. 
Adelaidės Vytis — Varpas 33-18 šeimininkės vėl užregistravo lengvą laimėjimą nugalėdamos varpietes, kurios neparodė kieto pasipriešinimo greitam vytiečiu puolimui.
Geelongo Vytis — Kovas 23-22Jauna Sydnėjaus komanda buvo įvariusi daug baimės geelon- giškėm kai paskutinėse minutėse pradėjo lipti vytietėms ant kulnų, bet blogas baudų metimas buvo priežastimi pralaimėjimo. Taškus pelnė Vyčiai: R. Akenytė 9, L. Šimkutė 9, E. Buckytė 5, Zdanavičiūtė, I. Lyle, B. Valodkaitė, A. Andriukonytė, V. Vaicekaus
kaitė, D. Skapinskaitė, M. Varan- kaitė o. Kovietėms: J. čepulytė 1 Bertaitė 3, Meškauskaitė 3, Mote- jūnaitė 10, Celkytė 3, Paulauskaitė o.

Varpas — Geel. VytisMoterų krepšinyje ir vėl įvyksta staigmena kai varpietės susitinka su senoms priešininkėms Geelongo vytietėms. Pirmam kėlinyje vytietės pasirodo daug geriau už varpietes ir laimi kėlinį savo naudai. Antras kėlinys vyksta apylygiai, bet Buckytei surinkus penkias baudas, varpietėms padėtis palengvėja ir išplėšia iš vytiečiu laimėjimą paskutinėse sekundese. šios žaidynės buvo labai kietos ir abi komandos su- lenka po 17 baudų, bet baudas abi komandos išnaudojo labai blogai, nes iš 3o metimų per abi komandas pelnė vos penkis taškus: Vytis 2, Varpas 3.Varpas: G. Kalvaitytė 14, A. Kalvaitytė 6, Adomavičiūtė 5, Silvaitė 2, Kryžaitė, O. Gudeikytė o. Tenka paminėti, kad sesutės Kalvaitytės žaidė paskutinėje sporto šventėje, kurios balandžio mėn. 1 i d. išvyksta i Kanada. Ju netekimas susilpnins Varpo ko

Katalikas Dabarties Bendruomenėje
Kun. dr. P. Kačinskas(Pagrindinės mintys paskaitos, skaitytos 2 7 d. gruodžio mėn. 1962 m. Australijos Liet. Kat. Federacijos suvažiavime, Adelaidėje. Bendruomenės esmės ir Bendruomenės Organizacijos problemoms tapus centrine tema, Australijos lietuvių spaudoje natūraliai iškilo klausimas, kaip katalikas turėtų reikštis dabarties bendruomenėje? Kadangi tremtinių bendruomenė visdėlto yra tik tam tikras aspektas plačiosios bendruomenės suorganizuotos į valstybę ar tautą, tai ir šios temos nagrinėjimas yra pagrįstas svarstymu dviejų pagrindinių bendruomeninių sistemų, kurių išvados, pada rius atitinkamus pakeitimus, galimos pritaikyti ir mūsų Australi jos lietuvių bendruomenės ir josorganizacijos problemoms spręsti. Autorius nemano, kad yra davęs savo trumpame bandyme pilnutinį ir vienintelį sprendimą. Todėl lieka vietos kritikai į kurią mielai atsakys šio laikraščio puslapiuose, jeigu ji bus pareikšta. Kun. dr. P. B.).

mandą, nes abi jaunos žaidėjos daug prisidėjo prie šio laimėjimo. G. Kalvaitytė yra Aust, lietuvių moterų krepšinio rinktinės narė. Tikimės, kad Kanadoje įsijungs į sportinį lietuvišką gyvenimą, o sugrįžę parodys ko išmoko svetur.
Vytis Adei. — Vytis Geel. 20-15Paskutinę šventės dieną visi nekantriai laukė susitikimo tarp bu , vusių čempionų Vytis ir šeimininkių, nes ligi šiol nebuvo dar1 aiškus laimėtojas, žaidynės prasidėjo karštame ore ir įtemptais narvais. Abiejose pusėse buvo kieta gynyba ir kėlinys pasibaigė 8-4 Adelaidės naudai. Antram kėlinyje viešnios rezultatą sušvelnino, bet šeimininkės turėdamos geresnes puolikes pelnė pergalę puikiais M. Kelertaitės prasiveržimais paskutinėse minutėse. Buc kytės netekimas dėl baudų sumažino viltį geelongiškėms. Naujos Australijos lietuvių krepšinio čepmpionės liko Adelaidės Vytis po daug išlieto prakaito ir kietos kovos. Taškus pelnė Adelaidei: M. Kelertaitė 11, D. Radzevičiūtė 4, R. Andriusevičiūtė 4, E. šiukšterytė 1, I.’Pečiulytė, K. Baš- kutė, Pociūtė o. Geelongiškėms Akenytė 11, Buckytė 3, Šimkutė 1, Zdanavičiūtė, Lyle, Valodkaitė, Andrikonytė o. Geriausios sportininkės taurę laimi M. Kelertaitė, dovanotą J. Kazėno iš Adelaidės.Stebint moterų krepšinio žaidynes, moterys yra padarę didelę pažangą, ypatingai kovietės ir ateityje bus visoms komandoms rimtos priešininkės, nes jos turi jauną komandą ir gerą ūgį: Biretaitė virš 6 pėdų jau dabar vos 15 metų. Be to Celkytė, Meškauskaitė irgi netoli šešių pėdų. Bendrai visų geras ūgis šio sporto srityje. Varpas irgi labai daro pažangą ir turi gerą ūgį. Geelongiškėms sunkiau su prieaugliu, bet turi daug gerų norų ir tikimės, kad visuomet bus kietas riešutas kitoms komandoms. Adelaidė gali silpnėti, nes greitai gali netekti geriausios žaidėjos M. Kelertaitės, kuri yra pasiryžusi išvykti į N. Zelandiją po sukūrimo šeimyninio gyvenimo.

JaunėsPirmą kartą buvo pravestos jaunių mergaičių pirmenybės, kur laimėtojos išėjo kovietės į- veikdamos Adelaidės Vytį 20-16. Trečia vieta teko Varpo atstovėms ir ketvirtoji Geel. vytietėms. Jaunių tarpe visi buvo susižavėję jauna adelaidiške N. Vyšniauskaite, kuri pagal amžių ne tik techniškai puikiai žaidė, bet ir gerai vedė žaidimą. Jaunosios žaidėjo taurę laimėjo iš Adelaidės Vyties Lapienytė. Taurė J. Pyragiaus.('Tęsinys 4 puslapyje)
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais

Tautiečiams nuolaida, skam
binti telef: JL 3000 kiekvie
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic.

Dviejų bendruomenių tipingi 
atstovai.Dabarties didžiųjų valstybių vadovybėse turime du įžymius atstovus: Dr. K. Adenauer, Vakarų Vokietijos kanclerį, ir John Kennedy, Amerikos prezidentą. Abu šie vyrai yra praktikuojantys katalikai, gabūs politikai, geri kalbėtojai, partijų lyderiai. Abu turi įvairių problemų ir įvairių priešų. Nors abu gyvena dabarties moderniausiai organizuotose bendruomenėse, tačiau jų sprendimo būdai iškylančių problemų yra skirtingi, nežiūrint jų katalikiškų pažiūrų identiškumo. Susipažinkime su kiekvieno šio atstovo bendruomenės sąrangos pagrindiniais bruožais atskirai.
Europietiškosios bendruome
nės sąranga.Bendruomene mes suprantame bendro kraujo, bendro likimo, bendro nusistatymo prigimtinį žmonių junginį gyvybiniams tikslams siekti. Bendruomenė suorganizuota į valstybę yra tobula bendruomenė, turinti suverenines teises. 'Tautinės tremtiniu bendruomenės, nors turi suvere-1 ninių teisių, bet tiek savo kultu- i rinių institucijų kūrime, tiek sa-1 vo organizacijos sąrangoje dažniausiai kopijuoja vienos ar kitos, jai labiausiai patinkančios valstybinės santvarkos formą, ją taiko savo plotmės ribose ir tuo būdu įeina į tą pačią bendruomenės esmės ir jos organizacijos sąrangos problematiką.Skaitantiems Europos spaudą, ypač Vakarų Vokietijos, aišku, kad dr. Adenaueriui daugiausia priekaištaujama jo politinių oponentų, kad jo politika vadovaujasi katalikų tikybos dėsniais. Po-

ATEITININKŲ SUVAŽIAVIMAS 
Įvykęs Adelaidėje 1962.XII.31(Atkelta iš 1 pusi.)draugių valdyba. 'Taip pat nutarta suvažiavimo vardu pasiųsti sveikinimus J. E. vysk. V. Briz- giui, Pax Romana pirmininkui V. Vygandui, At-kų Fed. Vadui prof. S. Sužiedėliui, At-kų Sendr., Sąjungos centro valdybai ir sveikinusiems Australijos ateitininku suvažiavimą.į salę įnešama ateitininkų vėliava. Visi sustoja. Kun. P. Daukniui vadovaujant sukalbama ateitininkų Credo. A. Bajelis iš Newcastle duoda moksleivio ateitininko priesaiką. Trys studentai: R. švambarytėbei D. Grigaity te iš Melbourne ir A. Petrėnas iš Adelaidės klaupia prieš vėliavą ir iškilmingai Kryžiaus ir ateitininkų vėliavos akivaizdoje pasižadėjo sekti Kristų, dirbti ir aukotis Dievui ir tėvynei ir uoliai eiti studento pareigas. Segami studentų ženkliukai. Jaudinantis momentas. Prezidiumo pirmininkas kun. P. Butkus ugningu žodžiu sveikina davusius priesaiką, linki ne tik ištverti, bet tvirta dvasia pralaužus pirmąsias kliūtis, apjungti pažangiąją " studentiją. Adelaidės Moksleivių At-kų Arkiv. Jurgio Matulaičio"kuopos vardu sveikina R. Kubiliūtė.'Posėdis baigiamas, iš salės einame nuleisti vėliavos. Ateitininkų vėliavą laikant A. Bajeliui, stud. Petrėnas, asistuojant R. Švambarytei ir D. Grlgaitytei, padeda vainiką prie Lietuvos žemės paminklo už žuvusius dėl Lietuvos laisvės. Pr. Pusdešris pasako gražų baigiamąjį suvažiavimo žodį. Maironio “Marija, Marija“ susirinkusiųjų jautriai giedama, visi jau susigyvenę, bet jaučia, kad greit darbai pašauks į skirtingas vietoves, kad tą ryžtą parsivežus ir kitus uždegus, štai 'Tautos himnas ir švelniam vėjeliui šiurenant, pamažu Adelaidės, Melbourne ir Sydney ateitininkų pirmininkai nuleido Vatikano, Lie tuvos ir Australijos vėliavas.Suvažiavimas baigtas, bet darbai nebaigti. A. Kubilius 

yra apšaukiamas vienybės ardytoju ir priešu, individas laisvės neturi. Jam belieka tik pritarti nustatytoms viešojo gyvenimo normoms, čia paminėtoji centralistinė forma yra kraštutinė. Bet ir net tokios griežtos kraštutinės santvarkos turi centralistinį charakterį palikdamos individui tik daugiau laisvės.Centralizmas yra ne vien tik europietiškųjų valstybių, ar suorganizuotų bendruomenių pagrindinis ženklas. Beveik visos ; europietiškos politinės partijos, laicizmo ar krikščionybės pagrindais sudarytos yra linkusios į centralizmą, kaip į savaime suprantamą būtenybę. šis centralizmas išplaukia iš europietiškoje nusistatymo kiekvieną teoriją pritaikinti gyvenime visoje pilnumoje. Kaip laicizmas, vykdydamas savo teoriją logiškai ir nuosekliai iš viešojo gyvenimo stumia religiją ir krikščionybę, taip krikščionybė savo keliu stumia iš viešojo gyvenimo bedievybę ir laicizmą. Labai ryškiai mes tai galime pastebėti prel. M. Krupavičiaus šiame išsireiškime: “Yra tik viena krikščioniškoji etika. Ji saisto visus, visada ir visur. Kas skaitoma nedorybe, nusikalstamu darbu asmeniui, tas pasilieka nedorybe ir nusikalstamu darbu ir valstybei”. (Krikšč. Demokratija, p.37.)
Amerikos prezidentas John 
Kennedy.Kaip dr. Adenauer, taip ir John Kennedy turi savo politinių oponentų. Bet yra pastebimas didelis skirtumas tarp vienų ir kitų. Vokietijoje kovojama ne tiek prieš

litinės grumtynės Vakarų Vokietijoje ir daugelyje kitų Europos valstybių yra vedamos ideologinėje, pasaulėžiūrinėje, kultūrinėje plotmėje, čia pastebimos dvi viena kitai priešingos grupės: laicistai ir krikščionys.
Laicizmas.žodis laicizmas reiškia pasaulietiškas, arba priešingybė dvasiškam, antgamtiškam, šis žodis laicizmas pradėtas vartoti 19 šimtmečio pabaigoje Prancūzijoje iškilus mokslo klausimams. Laicizmas aptariamas kaip tokia pasaulėžiūra, kuri reikalauja visiško valstybės atskyrimo nuo Bažnyčios. Religija laikoma privačiu dalyku ir viešajame gyvenime religija neturinti turėti jokios įtakos. Pagrindiniai laicistinės ideologijos bruožai yra šie:1. Laicizmas neigia Dievą, neigia antgamtinę tikrovę. Praktiškai kovoja prieš krikščionybę ir jos reiškimosi formas.2. 'Taktikos sumetimais, tikinčioje tautoje kovos pradžioje skelbia toleranciją, bet religiją stumia į privataus gyvenimo plotmę, griežtai kovoja prieš religijos įtaką viešajame gyvenime, šiose kovose yra sukurtas šūkis, kad re- j ligija neturinti kištis į politiką. Politika esanti nepriklausoma sritis. Išmesdama religiją iš viešojo gyvenimo jos vietoje viešojo gyvenimo politiniu principu padaroma bedievybė.3. Krikščioniškosios dorovės dėsniai ir Dievo įstatymai yra prilyginami mitams, kurie esą nesuderinami su moderniškuoju mokslu, priešingi proletariato revoliucijai, esą pristatomi žmonėms kaip klerikalų išdidumo pro pagandos priemonės ir kaip antidemokratiškoji reakcija.4. Politinės grupės, kurios vadovaujasi laicizmo ideologija iš politinio ir socialinio gyvenimo išmeta tikėjimo ir doros dėsnius. Viešąjį gyvenimą tvarko jų pačių sukurtomis normomis ir įstatymais.5. Vietoje tikėjimo į Dievą laicizmas religinių tiesų nepaisymą ii joms prieštaravimą pakelia į cficialiosios ideologijos aukštumas ir tuo būda sukuria savą “religiją” ir savą “moralę”. Jų sukurtoji “religija” yra be Dievo ir jų sukurtoji ‘‘moralė” — be krikščionybės. Dievą ir krikščionybę čia pakeičia žmogus. Todėl ir pavadinimas šios laicistinės tikybos ir moralės yra parinktas humanizmas. Humanizmas yra lai cistinės bendruomenės religija, kuri, jų manymu, turinti sujungti visų tikybų ir įVąirių pažiūrų žmones į vienodo nusistatymo bendruomenę.Giliau pasvarstę pastebime, kad europietiškasis laicizmas ir rusiškasis komunizmas ideologiškai sutampa. Abu neigia Dievą, abu krikščionybę veja iš viešojo gyvenimo ir abu perša humanizmą vietoje religijos ir doros. 'Ten, kur laicizmas yra įsigalėjęs, ten viešosios institucijos, persunktos laicizmo ideologija, priverstinai bruka ir tikintiesiems savo ideologiją, neleisdamos tikybinių mokyklų, jų neremdamos ir per spau dą, radiją bei televiziją skleidžia vien laicizmą.Pagal laicizmo ideologiją suorganizuotoji bendruomenės organizacija yra centralistinė. Viskas turi būti centralizuota vienybės vardan. Vienybė šioje jų sampratoje čia yra teisė išpažinti tik vieną, pačios bendruomenės organizacijos sukurtą ir nustatytą humanizmo arba žmogiškumo religiją. Kas nesutinka su valstybės oficialiai sukurta ideologija, tas

ATOMINE TRINTIS VAKARUOSE
Kuomet Anglija Australijoje, o Prancūzija Sacharoje išsprogdino savo pirmąsias atomines bombas, 
jos įsijungė į vadinamą atominį klubą, kuri dabar sudaro Jungtinės Amerikos Valstybės, Sovietų Są
junga, Anglija ir Prancūzija. Amerika visą laiką stengėsi savo sąjungininkus atkalbėti nuo pastangų atominių ginklų srity, nes jie yra labai brangūs, perdaug įtempia sąjungininkų ūkinį gyvenimą ir 
tuo silpnina pastabas kitose ginklavimosi srityse ir, kas svarbiausia, daro politiškai mažiau pri
klausomus nuo Amerikos ir gali iššaukti atominį karą prieš Amerikos norą.Bet Anglija ir Prancūzija, senos ir pasaulį dominavusios valstybės, negalėjo susigyventi su mintimi pasidaryti Amerikos satelitais ir norėjo savistovumo atominių ginklų srity. Bet vienas dalykas yra norėti, o kitas — galėti.Anglija atominių ir hidrogeninių bombų turi efektyvų skaičių, bet neturi tinkamų priemonių jas nusiųsti iki taikinio, l iesa, anglai turi pakankamą skaičių gana tobulų, pirmos eilės, vadinamų V klasės bombonešių, pajėgių neš ti atomines bombas, bet metimas bombų tiesiog ant taikinio, kaip buvo daryta Hirošimoj ir Nagasaki atominio bombardavimo metu, jau dabar skaitomas atgyvenusiu, o po kelių metų bus visai neįmanomas. Pasigaminti raketas, sugebančias nušauti atomines bombas ant taikinių Rusijoj, Anglija viena pati nepajėgia. Buvo sutarta su Amerika, kad bendrom finansinėm pastangom bus išvystyta Skybolt raketa, kuri iš bombo-
Katalikiškame Pasaulyje
Madridas. Naujų Metų proga Ispanijos paštas išleido 6 milijonus pašto ženklų, skirtų Vatikano II-jam Susirinkimui paminėti, tuo- mi parodant ispanų tautos ištikimybę ir pagarbą katalikų Bažnyčiai ir šventajam l evui.Paryžius. Trijų Karalių šventėje visose Prancūzijos katalikų bažnyčiose bus daroma rinkliava Afrikos misijų palaikymui. Y- patingai daug aukų yra reikalinga Algerijos katalikų misijos, kurios labai nukentėjo nuo civilinio karo per paskutinius metus.
Lijonas: Seselių domininkonių Clairfontaine vienuolyne, Prancūzijoje, jau kuris laikas veikia moderni įstaiga įvairių krikščionių mokslo paskaitų registravimui ant magnetinių juostų. Dabar pradėta registravimas ištiso teologijos kurso, kuriuo gali pasinaudoti visi teologijos studentai besirengdami kunigystės pašaukimui privačiai. Jau pagaminta pirmoji to kurso dalis, apimanti 72 valandų mokslines teologijos paskaitas, parengtas ge- 

Adenauerį, kaip prieš politiką, bet kaip prieš kataliką. Amerikoje kovojama prieš Kennedy ne tiek kaip prieš kataliką, bet kaip prieš politiką.šis skirtumas yra istoriškai išaiškinamas. Europoje laicizmas iškilo iš Prancūzų revoliucijos dvasios ir bedievybė čia yra sukilimas prieš krikščionybę. Amerikoje tikybiniai ginčai ir tikybų įvairumas besikuriančią tautą privertė jieškoti bendro sugyvenimo, kuris ir buvo surastas pluralisti- nės bendruomenės sąrangoje.Kaip Amerikos katalikai žiūri į religijos vaidmenį viešame gyvenime paaiškina prezidento Kennedy kalbos jo politinėse rungtynėse. John Kennedy, tuomet dar senatorius, Los Angeles mieste priimdamas demokratų partijos jo išrinkimą kandidatu į prezidentus, jis pasakė kalbą, kurioje jis stengėsi išsklaidyti baimę a- merikiečių tarpe kataliko prezidento. Dauguma amerikiečių būdami protestantais galvojo, kad katalikas prezidentas gali pradėti vykdyti tokią politiką, kuri jam bus padiktuota ne amerikiečių interesų, bet Vatikano, l oję kalboje Kennedy pasakė: “Aš noriu pabrėžti, kad visai nesvarbu, ką Šiuo klausimu pasakė vadovaujan tys politikai, ar kuris nors Bažnyčios atstovas. Visiškai neesminga, kokių išnaudojimų yra atsitikę kituose kraštuose įvairiais laikotarpiais. Taip pat visai neesminga, kokis spaudimas man bus daromas, jeigu tas iš viso bus daroma. Aš jums pasakysiu tai, ką jūs kiekvienas turite teisę žinoti: mano sprendimai kiekvienu viešu klausimu bus tikrai mano, kaip amerikiečio, demokrato ir laisvo žmogaus.”(Bus daugiau).

nėšio galės iššauti raketą, lėktuvui dar esant apie tūkstantį mylių atstu nuo taikinio.
Ta Skybolt raketa būtų buvusi 
Anglijos nuosavybe ir tuo bū
du Anglija būtų turėjusi ir ato
mines bombas ir priemones 
joms panaudoti.l os Skybolt raketos vystymas ir bandymai kaštavo keletą šimtų milijonų dolerių ir daryti penki bandymai nepavyko. Staiga, vos prieš mėnesį laiko, Amerika pranešė. kad ji toliau Skybolt programoj nedalyvaus. Anglija viena pati tos programos tęsti, aišku, negali.Anglijoj iškilo audra. Anglai pamatė, kad Amerika aiškiai nenori. kad Anglija pasidarytų savistovi atominė pajėga. Tas labai įžeidė anglų garbę.Buvo skubiai suorganizuotas prezidento Kennedy ir ministerio pirmininko Macmillano susitikimas Bahamų salose, Nassau mieste. Per pasitarimus paaiškėjo, kad

riaušių domininkonų ordino teologijos profesorių.
Roma: šio mėnesio pabaigoje Jo Em. kard. Bea, Krikščionių Vie nybės Sekretorijato prezidentas, vyksta į Skandinaviją, kur Kopenhagoje laikys paskaitą liuteronų studentų konferencijoje apie galimybes viso pasaulio krikščionių susijungimui. Taip pat š.m. kovo mėnesyje kardinolas Bea vyksta į JAV, kur yra pakviestas su paskaitomis Harvardo universitete apie Vatikano II-jį Susirinkimą ir Krikščionių Vienybės problemas.
Poeto Tysliavos palaikai iš

JAV nuvežti į Lietuvą.JAV mirusio poeto Tysliavos palaikai nuvežti į Lietuvą ir palaidoti Rasų kapuose Vilniuje. į Lietuvą palaikus atvežusi poeto žmona Tysliavienė. Prie u-'.ios kalbas sakė Venclova, Tilvytis ir kiti.— Tuniso vyriausybė įsakė sustabdyti komunistų partijos veikimą.

RELIGINIAM

GYVENIME

Londonas. Praeitų metų gruodžio 9 dieną Londone iškilmingai paminėta 5 o metų sukaktis nuo lietuvių parapijos ir bažnyčios įsikūrimo. Ta proga įvyko iškilmingos pamaldos šv. Kazimiero bažnyčioje ir graži akademija parapijos salėje. Kaip žinoma pirmos lietuviškos pamaldos Londone į- vyko 1901 metais sausio 13 d. vokiškoje šv. Bonifaco bažnyčioje, ir tik 1912 metais kovo 10 buvo įsigyta dabartinė šv. Kazimiero bažnyčia. Ją pašventino Londono kardinolas Bourne.
Varšuva: Visi Lenkijos katalikų vyskupai, vadovaujami kardinolo Wyszynskio, susirinko Varšuvoje bendram pasitarimui, spręsti įvairius klausimus, liečiančius Bažnyčios ir lenkų vyriausybės visą laiką trunkančius įtemptus santykius.
Koelnas: Vien tik Koelno arkivyskupijos tikintieji praeitais 1962 metais suaukojo 30 milijonų vokiečių markių pagalbai svetimuose kraštuose pagal “Misere- or” ir “Adveniat” rinkliavų akciją. Kaip žinoma, “Misereor” akcija kovoja prieš badą ir ligas pasaulyje, o “Adveniat” akcija remia Pietų Amerikos misijas, kuriomis surinkta 7 milijonai vokiečių markių ir įsteigta 900 stipendijų teologijos studentų ir klierikų apmokymui įvairiose seminarijose.

Skybolt net pilnai išvystytas bus ne visai patikimas ginklas ir ne bus vertas įdėtų pinigų, net jei bandymai ir pavyktų.
Svarbiausia paaiškėjo, kad A- 
merika nenori, kad kas nors 
net iš jos sąjungininkų pasida
rytų savistovia atomine pajėga. Prezidentas Kennedy vietoj Skybolt pasiūlė Anglijai jau gerai išbandytą ir pasirodžiusią tinkamą Polaris raketą, šaunamą iš povandeninių laivų. Normaliai Polaris raketos bus NA TO žinioj, bet po anglų vėliava, šiek tiek numaldyti anglų ambicijas, buvo sutarta, kad reikalui esant, jos galės būti naudojamos ir nepriklausomai nuo NATO. Bet čia, žinoma, yra tik teoretiška galimybė.įdomu, kad vos Kennedy su Macmillanu-susitarė dėl Polaris raketų, šeštasis bandymas su Skybolt pavyko...'Technikiniai, atrodo. Anglija laimėjo. Polaris raketos yra gerai išbandytos, šaudomos iš plačiai išsisklaidžiusių povandeninių laivų, tuo sumažinant pavojų Anglijos saloms ir Anglija tuo sutaupo apie 800 milijonų dolerių, kuriuos turėtų išleisti, jeigu pati viena norėtų panašią raketą pasigaminti.
Bet politiškai anglai pralaimė
jo. nes paaiškėjo galutinai, kad 
pilnai savistovia atomine pajė
ga Anglija jau nebus, šito ang
lai, dar vakar valdę pasaulį, ne
gali suvirškinti.Anglija, norėdama išlaikyti prestižą ir politinį savistovumą, per eilę metų pylė šimtus milijonų svarų į atominį arsenalą. Tobulinimas brangių V tipo bombonešių irgi nepasiteisino, jei jie nėra apginkluoti Skybolt raketomis. Anglija turės sustiprinti atominių povandeninių laivų programą. Du atominius povandeninius laivus jau turi, bet dabar reiks žymiai daugiau. Tas vėl pareikalaus milžiniškų lėšų.Anglijos vyriausybė yra kaltinama, kad ji buvusi labai naivi ir pylusi pinigus į Skybolt. kuris A- merikai nereikalingas ir vyriausy bė turėjusi pramatyti, kad Amerika anksčiau ar vėliau Skybolt programą nutrauks.

S. M. S.

2



1963 m. sausio 22 d. N r. 4 TĖVIŠKĖS AIDA! 3 puslapis

Kada susimaišo vardai ir pavardės Kg Pranašai Porina ? Sovietų Agentas Lietuvos
Lietuviu kalba yra iš tų pasaulyje gerųjų kalbų, kad joje nereikia vargti dėl vyrišky ir moteriš- 
ky vardy ir pavardžiy atskyrimo. Lietuviy kalboje nereikia sukti galvos ar yra panelė, ar ponia, ar 
pagaliau vyras. Iš pavardės aiškiai matosi be jokiy šalutiniu priesagų. Gaila, kad tremtyje šis ti
krai didelis lietuviy kalbos turtas imamas numesti j šoną, rašant pavardes vyriškais pavadinimais.
Kiek vargo pav. turi anglai — parodo šie pora pavyzdžiy dėl pavardžiy vienodumo

Kiekvienų metų pradžioje atsi-1 pranašautojas Silvestri sako, kad randa nemaža pranašų, kurie j šiais metais JAV pralenks sovie- mėgina nusakyti, kas Įvyks metų tus ginklavimosi srityje ir pasi- bėgyje. Vienas toks pranašas yra rodys su tokiais ginklais, kuriekinietis Tien-chi, kuris iš triušioštai vienas amerikietis laikraštyje skundžiasi, kad savo berniuką pakrikštijo Caroil Caroll. Kai tiktai berniukas paaugo ir atėjo laikas lankyti mokyklą, iš ten tėvui skambina, kas yra jo vaikas — berniukas ar mergaitė. Tėvui atsakius kad berniukas, po kiek laiko vėl skambina ir klausia, koks yra jo pirmasis vardas, nes girdi neaišku, po kuriuo vardu dėti kablelį, kaip anglų kalboje priprasta.Dar būdingiau, kad toje pačioje mokykloje pasitaikė tais pačiais vardais berniukas ir mergaitė. Jų ir pavardės buvo vienodos. Išaiškinimui tekdavo sakyti abu vardus ir pavardę, o gale pridėti, kad tai yra mergaitė ar berniukas.New Yorke veikia tokia draugija, kurios tikslas patarnauti žmonėms. Kartą į tą draugiją skambina pilietis prašydamas palydovo, kad nuvestų į tokią ir tokią vietą mieste. Draugija iš pavardės ir vardo suprato, kad norintysis palydėti yra moteriškos

giminės asmuo ir nusiuntė jauną panelę palydovę. Koks buvo abiejų nustebimas, kad palydovo prašantis pasirodo buvo vyras ir jis labai nustebo, kad draugija siunčia palydovais jaunas paneles, kai tuo tarpu jis esąs vedęs vyras. Nustebo ir palydovė, kad vietoje moters rado vyriškį belaukiantį.Lietuvių kalboje šitokių šposų atsitikti negali, nes teisingai naudojant pavardes, jau iš anksto, tik pasakius pavardę, aišku, ar I tas ir tas yra vyras, ponia ar panelė. Pav. Kuosa, nors ir moteriškos giminės pavardė, bet kiekvienam aišku, kad čia vyras. Tuo tarpu Kuosienė yra moteris, o Kuosaitė yra panelė. Taip yra su visomis lietuviškomis pavardėmis ir jas teisingai pasakius, nereikia maišyti vyrų su moterimis, ar moterų su panelėmis arba atvirkščiai. Mes lietuviai turėtume ir tremtyje gerbti ir palaikyti šitą lietuvių kalbos turtą, kurio kitos kalbos neturi. Juo turėtume net didžiuotis, nes tai tikrai daug pasakantis apie kalbos turtingumą įrodymas. (L)

i Gandai apie konkordatąLenkų spaudoje pasirodė žinios apie galimą Vatikano konkordatą su komunistine Lenkija. Tačiau Vatikano laikraštis “L’O sservatore Romano” pastebėjo, kad Lenkijoje tebesiaučia tikėjimo persekiojimas ir bet koks katalikų veikimas sutrugdytas. Iš to aiškėja, kad tokioje būklėje konkordato sudarymas neįmanomas.

ausies išskaitė, kad dėl Kubos karo nekils ir nėra ko nuogąstauti. Ar triušio ausis buvo tokia nepaprasta, ar tas kinietis pramatė ateitį — nebeaišku, tačiau faktas lieka faktu, kad dėl Kubos karo nekilo. Taigi šitas pats kinietis ir dabar sako, kad 1963 metai bus tikros taikos metai ir apie jokius karus nereikia nuogąstauti.Tuo pat metu Romoje italas

tikrai įtikins Chruščiovą, kad su
Partizanų Vadoybėje

Knygų rinkoje pasirodė J. Daumanto Partizanai, antras leidi
mas. Knygoje yra apie 100 puslapiu naujos medžiagos, kurios

IŠDAVIKŲ NESURADO
Kubos Castro paleido dalį belaisvių, kurie darė invaziją Į Kubą. 
Labai būdinga, kad belaisvių tarpe Castro nesurado išdavikų. Ži
nome, kad amerikiečių tarpe, kurie buvo pakliuvę komunistams į 
belaisvę Korėjos karo metu, atsirado eilė tokių, kurie vienaip 
ar kitaip bendradarbiavo su komunistais.Tuo tarpu Castro nesurado iš invazijos dalyvių nei vieno išdaviko. Belaisviai išbuvo Castro stovyklose 20 mėnesių ir per tą laiką jie buvo įvairiai persekiojami bei viliojami. Paleistieji belaisviai pasakoja, kad jie vienas kitam padėdavo spirtis prieš visokius gundymus ir vienas kito vieningai keldavo moralę. Castro a- gentai belaisvius įvairiai užgauliodavo ir stengdavosi juos palaužti. Vienas belaisvis buvo rodomas per televiziją ir ta proga jo buvo paklausta, kodėl jis kovojo prieš Kubą, kur visi

PERGALE BE KARO
Komunistinėje politikoje visą laiką varoma dvilypė strategija. Tą 
strategiją Chruščiovas prieš kiek laiko apibudino šitaip: “Skirtin
gų socialinių sistemų valstybių koegzistencija yra naujos rūšies 
klasių kova tarp socializmo ir kapitalizmo”. Reiškia — koegzis
tencija yra kova, kuri turi tikslą daryti viską, kad kapitalizmas su
silpnėtų, bet būtų išvengta pasaulinio karo — sunaikinimo.šitokiu būdu Chruščiovas tikisi pasiekti komunizmo pergalės pasaulyje. Jis laikosi Lenino nurodymo, kad vakariečiai yra išvi- I dinių priešingumų suskaldyti ir negali išvengti istorinio pasmerkimo — žūti. Kinijos Mao sako, kad rytų vėjas nugalės vakarų vėją. Jis nurodo, kad į kapitalistus reikia akyse rimtai žiūrėti, o už akių niekinti, kiek tik galima. Tačiau Mao neatsisako karo. Tik jo karas yra ne visuotinas, bet j tik atskirais etapais, vedamas su viena ar kita valstybe ir ribojantis tik lokaliniu pobūdžiu. 'Priešas turi būti silpninamas atskirais gabalais. Mao siūlo sunaikinti ne visą priešo armiją iš karto, bet naikinti vyrą po vyro, ši Mao Strategija buvo nuosekliai vykdoma Korėjoje, Tibete, Laoje, o dabartiniu metu Indijos užpuolimu ir Vietnamo partizanų veikime.Tokia buvo Stalino strategija, kurią vykdo Mao. Tačiau Chruščiovas' šitokią strategiją vadina iliuzijomis ir jis mano, kad va kariečiai nėra tokie kvaili, kaip mano Mao. Chruščovas įsitikinęs, kad vakariečiai dar yra pakankamai stiprūs ir bet koks žaidimas

negrai naudojasi pilnomis laisvėmis su baltaisiais ir gali maudytis baseinuose. Belaisvis negras atsakė, kad jis kovoja ne dėl teisės maudytis baseinuose, bet kovoja prieš komunizmą.Castro agentai stengėsi belaisvius suskirstyti grupėmis, kad būtų juos galima geriau paveikti. Tačiau tokia padėtis dar labiau belaisvius vieną su kitu suartindavo ir jie atsisakydavo priimti vienai grupei skiriamas privilegijas. Belaisviams buvo išduoti geltoni baltiniai, kuriuos jie ne- karu, kad ir lokalinio pobūdžio, šiojo su pasididžiavimu. Į yra pavojingas žaidimas. Jo stra-
Problema Dėl Vandens Floridavimo

Miestams tiekiamo vandens floridavimas vis daugiau ir daugiau ima tapti problema. Šuoliais žen
giančios ligos, kaip vėžys, širdies atakos, kūdikių išsigimimas ir t.t. kelte kelia klausimus, kad da
bartiniame mūsų civilizuotame gyvenime yra daug netikslumų, kuriuos reikia taisyti ir apsaugo
ti žmones nuo tų ligų priežasčių. Juk jau Korėjos karo metu JAV rasta, kad 40 procentų jaunų 
vyrų netinka karinei tarnybai. Tai vis aliarmo skambučiai, kad reikia ką nors konkrečiai daryti.

tegija — kurstyti ugnį tarp vakariečių ir juos silpninti nekarinėmis priemonėmis tol, kol komunistinis pasaulis pasijus kariniai stipresnis už vakariečius. Jo strategija — kelti neramumų ir nesantaikų židinius vakariečių pasaulyje. Tam pailiustruoti turime Berlyno krizę, kuri jau eilė metų neišsprendžiama. Pažįstan- tieji Chruščiovo taktiką teigia, kad ir Kubos krizės nebūtų buvę, jeigu nebūtų Berlyno klausimo. Chruščiovas norėjo Kubos žaidimu laimėti nuolaidų Berlyne. Jei šitai jam nepavyko, tai dar nereiškia, kad kas nors panašaus ne bus sukurta kitame pasaulio kampe, kuris atneš laimėjimą Maskvai. Jeig Mao mano, kad reikia priešą naikinti vyras po vyro, tai Chruščiovas mano, kad reikia pa laikyti nuolatinę padėtį — nei karas, nei taika. Dėl šitos taktikos Mao ir Chruščiovas kaip tik ir nesutaria. Jos akivaizdoje kiekvienas savaip aiškina marksizmą ir leninizmą. Iš to gaunasi ir skirtumai ideologijoje, už ką Pekinas ir Maskva pasikeičia aštriais žo- džais. Antroji medalio pusė yra ta, kad Pekinas nori vadovauti komunistiniam pasauliui, o Maskva to Pekinui nenori pripažinti. Poliau seka teritoriniai kinų siekimai, kurie susikerta su Maskvos ekspansija.

Kennedy nėra ko šposauti, nes gali visą komunizmą nušluoti nuo žemės paviršiaus. To akivaizdoje Maskva bus taiki ir apie grasinimus ir kapitalizmo pakasynas vengs kalbėti. Pranašautojas sako, kad sovietų oficialus asmuo šiais metais vizituos šv. Tėvą.Kitas italas pranašautojas iš Neapolio Angelo sako, kad 196 3 metų bėgyje mirs keturių valstybių galvos. Trys iš jų bus nužudyti, o ketvirtas mirs nuo širdies smūgio, šis pranašas sako, kad šiais metais Kubos Castro nusis- kus barzdą ir iš Castro liks tik Castrelis. kitas italas Fabriani tvirtina, kad 1963 metai bus ne tik taikos, bet ir susitarimo metai. Jis sako, kad šiemet sovietai ir amerikiečiai susitars ir dabartinėje padėtyje bus garantuota keliems metams pastovi taika.

nebuvo pirmame leidime. Iš tos naujos medžiagos čia kai ką bū-
dingesnio ir patiekiame šio laikraščio skaitytojams .Sovietų kontražvalgybai šmeršjkad galėtų ir tada eiti pas taria pavyko infiltruoti savo agentus, mą politinės vadovybės viršūnę į vyriausią Lietuvos partizanų va- ir jam dėstyti suvažiavimo planus dovybę ir net pastatyti vieną a- gentą tos vadovybės priekyje..Smierš žaidimą vedė nesiskubindamas ir norėjo suimti į savo rankas visus siūlus ir vienu smūgiu baigti partizaninį judėjimą Lietuvoje. Tai turėjo būti padaryta 1947 metais sausio 18 d., kada buvo rengiamas visos Lietuvos partizanų vadų suvažiavimas prie Kauno. Prieš pat suvažiavimą buvo suspėta išaiškinti infiltruotas didysis agentas. 'Partizanui Lukšai, kuriam buvo pavestas pagrindinis suvažiavimo darbas ir kuris arčiausiai stovėjo prie politinės vadovybės viršūnės su infiltruotu agentu, reikėjo šalto kraujo,

Pasakoja Atvykę Iš Lietuvos

Vandens floridavimas miestui loo JAV miestų atmetė vandens baseinuose nėra gydytojų išradimas. Tai pirmiausia pradėjo daryti viena JAV aliuminijaus bendrovė, kuri neturėjo kur dėti a- liuminijaus atmatų — sodium fluoride.Praėjusiais metais Švedijos teismas atmetė idėją floriduoti vandenį. Patys floridavimo šalininkai pripažįsta, kad vandens floridavimas naudingas tik vaikams ir nėščioms moterims. Tuo tarpu eilė žymių mokslininkų pripažįsta, kad vandens floridavimos kenksmingas nervams, širdžiai ir kitiems žmogaus organizmams. Atmetama teorija, kad vandeni reikia floriduoti dėl dantų. Nurodoma, kad pav. aboriginal geria tik lietaus vandenį ir turi visai puikius dantis, kai tuo tarpu baltieji geria floriduotą vandenį ir nešioja dirbtinus dantis. Nustatyta, kad dantis galima išgelbėti nuo sugedimo vartojant augalų sėklas ir šviežią maistą. Jau apie

floridavimo idėją, kaip kenksmingą ne tik žmonėms ir gyvuliams, bet ir mašinoms, nes floridas suėda vamzdžius ir kitas mašinų dalis. Visas New Yorko miestas jau vartoja nefloriduotą vandenį. Europoje taip pat priešingi dėl vandens floridavimo.Daug kas maišo vandens flori- davimą su chlorinimu. Chloras vandenį dezenfikuoja, floridas ne. Tačiau ir chloras yra kenksmingas, nes sunaikina vitaminus E, kurie taip reikalingi širdžiai. Seniau žmonės gaudavo daugiau vitamino E, nes valgydavo duoną su sėlenomis, o dabar valgo tik baltą, pūkinę, menkavertę duoną, kurioje vitaminas E išmestas su sėlenomis. Tačiau išvirinus vandenį chloras išgaruoja ir nuo jo galima išsigelbėti. Tuo tarpu floras išvirintas vandenyje dar daugiau susikoncentruoja. Daržovėse ir vaisiuose randamas floras nėra pavojingas sveikatai, nes čia jis drauge sujungtas su kal- ciumi, kuris neutralizuoja jo žalingumą.

Atsirado karalius KipruiAnglijoje dirba plaučių gydytojas de Lusigan. Per televiziją jis pareiškė, kad jis gali dokumentais įrodyti, jog jo sentėviai valdė Kipro salą nuo 1192 ligi 1489 metų. Gydytojas pareiškė, kad jis nereikalauja Kipro salos karaliaus sosto tuojau, bet reikalauja, kad jam būtų sumokėta vienas milijonas dolerių už tai, kad jis atsisakytų pretenzijų Į Kipro salos karūną. Tuo pasiūlymu ligi šiol niekas dar nesusidomėjo.

Išleis Vaižganto raštusČikagoje J. Karvelis ketina išleisti Vaižganto raštus, kurių susidarytų viso apie 20 tomų. Numatoma leisti prenumeratos būdu.
Laimėjo premijąšiemetinė “Draugo” romano premija paskirta V. Kavaliūnui už romaną “Kalnų giesmė. Konkurso komisijai buvo atsiųsta 9 romanai.

Ketina leisti Maironio raštus“Lietuvių Dienų” leidykla numato išleisti Maironio raštus. Atskiriems tomams būtų pakviesti redaktoriai.
Kodėl moterys mėgsta

Ar nori turėti sveikus dantisAtsakymą į šį klausimą visada gausime teigiamą. Kiekvienas nori turėti gražius, sveikus ir ne dirbtinius, bet savo nuosavus dantis. To atsiekti reikia grįžti atgal daugiau į gamtą ir gyventi natūralesnį gyvenimą: valgyti tik šviežią maistą, daugiau daržovių, vaisių, o mažiau visokių saldainių, “popsų”, tortų ir kitokių skanėsių, kurie taip įėję į madą šiais laikais miestų gyventojų tarpe. Po kiekvieno valgio dantis plauti drungnu vandeniu su šepetuku. Jokių dantų pastų nereikalinga, nes tos pastos dažnai vienu atžvilgiu dantims padeda, o i litrų vandens.

kitu atžvilgiu juos gadina. Patartina pasiskaityti dantų priežiūros klausimu knygų, kurių yra išleista gana daug ir jų galima rasti kiekvienoje didesnėje knygų parduotuvėje.roTrimnnnnrinro oTnnrmnnnnr
Jautrumas pas gyviusKąd žmogus pajustų cukraus skonį vandens stiklinėje, reikia Į stiklinę įberti vieną gramą cukraus. Tačiau žuvis vieną gramą cukraus pajus ištirpintą 20 litrų vandens, musė 40 litrų, o bitė pajus cukraus gramą ištirpintą 300

Yra visuotinas Įsitikinimas, jog moterys daug plepa, o tuo pačiu ir daug meluoja, nes kilais nebūtų apie tą patį dalyką galimybės tiek daug kalbėti. Psichologai yra nustatę, kad moterys iš tikro ne mažai meluoja ir yra gabios mažom intrygėlėms sudarinėti. Moterys verčiasi niekučiais ir juose randa daug galimybių kalbėti ir pasireikšti.Vyrai paprastai meluoja daug mažiau, bet jie meluoja apgalvotai ir svarbiuose dalykuose. Dėl niekniekių vyrai nemeluoja.Moterys dažnai plepa ir meluoja ne kokio intereso vedamos, bet tik dėl to, kad plepėti ir šnekėti. Vyrai tuo tarpu meluoja tik gana svarbaus reikalo verčiami ir prieš meluodami gerai apgalvoja bei apsvarsto. Moterys didelių melų

nekombinuoja. Jos pasitenkina mažmožiais, kuriuos kitą dieną jau būna užmiršusios. Iš to atsiranda apkalbos ir dar daugiau kalbų: ‘‘aš taip nesakiau, aš sakiau šitaip; tu išsivertei mano žodžius ir mane ne taip supratai ir taip toliau be galo. Vyrai tuo tarpu gerai prisimena ką jis vakar ar seniau yra sakęs ir jeigu reikalas yra svarbus, jis sugebės žodis Į žodį pasakyti, ką jis vakar sakė. Moterys to padaryti negali.Dar būdingas psichologų nurodymas, kad vyrai meluoja tada, kai yra naudinga, moterys meluoja ne dėl vadinamos naudos, bet dėl to, kad plepėti. Dėl vadinamos naudos moterys daug rečiau susigundo meluoti, negu vyrai. Tačiau vyrus visiškai nežavi meluoti tada, kad iš to turėtų gali-
PIENO PRODUKTAI KAIP NAMUOSE GAMINTI* sūris su grietine * sūris be grietinės * raug. pieno sūris* sviesto pasukos * rūkšti grietinė * varškė.Galite gauti visose delicatesų ir maisto krautuvėse 

KEREN DAIRY PRODUCTS Pty. Ltd.
720 HEIDELBERG RD., AL PHINGTON, 49 2752

Į Kanadą atskrido dar viena lietuvė, kurios pavardės neskel biant “Tėviškės žiburiai” atspaus dino su atvykėle pasikalbėjimą, kurio santrauką čia talpiname.Atvykusioj! pasakoja, kad ji kartu su vyru buvo išvežta į Sibirą 1941 m. Vyras mirė po kelių mėnesių po ištrėmimo netoli Archangelsko, bet oficialiai valdžios įteiktame dokumente nurodoma, kad vyras mirė Kaune. Ją nuvažė į kolchozą Tomsko srityje, kur buvo ir daugiau lietuvių: kun. J. Vailokaitis, min. Žilinskas, gyd. Bataitienė, Dailydienė ir kiti. Su kun. Vailokaičiu susipažino kai vežė garlaiviu į tremties vietą. Kolchoze kunigas ganė avis ir kaip visi kolchozininkai, kentėjo nuo parazitų. Slapta laikė šv. Mišias. Visų tremtinių dvasia tame kolchoze buvo kritusi tiek, kad net žudėsi patys. Iš lietuvių nusižudė Aleksiejienė. Ji buvo atskirta nuo vyro. Vieną rytą ji prisirišo prie savęs savo kūdikį ir šoko į upę.Stalinui mirus atvykusioj! gavo leidimą grįžti į Lietuvą, tačiau turėjo daug vargo kol gavo leidimą apsigyventi gimtajame mieste Norėjo atgauti savo namelį. Byla nuėjo net ligi Maskvos, kol galiausia pranešė, kad namelis perėjo valdžios žinion, nes per 10 metų savininkas nepareiškė į jį savo pretenzijų. Kad ji buvo ištremta ir negalėjo apie tai pareikšti, bolševikinis “teisingumas'
Atbaigė savo karjerąRaudonasis Canterburio dekanas Johnsonas pasitraukė iš pareigų, nes sulaukė 88 metus amžiaus. Jis pavadintas raudonuoju, nes mėgo skleisti sovietinę propagandą.— Moravijoje rasta pinigų, kurie kaldinti tryliktame šimtmety— Anglijoje pradėjo didėti bedarbių skaičius, kurių yra jau viso 650,000

plepėti ?mybės plepėti. Vien dėl plepėjimo vyrai nelinkę meluoti, kai tuo tarpu moterims tai yra pagrindinis melo dalykas, šitaip psichologai aiškina moterų palinkimą į plepumą ir vyrų palinkimą meluoti dėl “naudos”. (a)
Melas UNESCO pinigaisKaip žinome prie UNO veikia mokslo ir kultūros organizacija, kuri vadinasi UNESCO, ši organizacija neseniai išleido sovietinę knygelę apie rasių ir tautybių lygybę bei teisę sovietijoje. Knygelė išleista anglų kalboje. Taigi sovietinis melas paskleistas visame pasaulyje. Nuostabu, kad UNESCO organizacija pradėjo sovietinį melą propaguoti ir finansuoti tokias knygas.— Kanada pasirašė su komunistine Kinija sutartį parduoti kviečių už 65 milijonus dolerių.— Neapolio policija suėmė spekuliantų gaują, kurie iš paskendusio laivo išėmė prekes ir jas pardavinėjo.

apie tai nekalbėjo.Atvykusioj! pasakoja, kad jai Lietuvoje teko matyti atvykusią iš Kanados lietuvių komunistų ekskursiją į buvusią Dotnuvos žemės ūkio akademiją, kuri dabar atstatyta ir veikia kaip augalų atrinkimo stotis. Prieš ekskursijai atvykstant visas pastato vidus buvo pagrindinai pertvarkytas. Net iš Kauno atvežė specialius kilimus ir naujus baldus. Darbininkams, kurie turėjo svečius vedžioti, buvo išdalinti nauji drabužiai. Net melžėjos ir šėrėjos gavo naujus baltus chalatus.
Prie taip pasipuošusių šėrėjų 
turėjo prisitaikinti ir kiaulės. 
Prieš ekskursijai atvykstant, 
kiaulės kelias dienas buvo su 
šiltu vandeniu ir muilu prausia
mos.Atvykę ekskursantai buvo sutikti labai iškilmingai. Svečiams kalbą pasakė vienas senyvas žmogus, kuris nurodė, kad jie Kanadoje skurdžiai gyvena ir to gyvenimo negalima net palyginti su gyvenimu Lietuvoje. Vieno lietuvio paklaustas, kaip skurdžiai gyvenantieji dypukai pajėgia iš Ka ■ nados atsiųsti tokius siuntinius į Lietuvą, kalbėtojas nurodė, kad siuntiniams siųsti dypukai gauna iš Kanados valdžios specialias pašalpas. Tie atsiunčiami į Lietuvą siuntiniai yra ne dypukų, bet Kanados valdžios malonėBendras Kauno miesto vaizdas nėra blogas. Pakraščiuose vyksta statybos. Laisvės alėja atgavo savo senąjį pavadinimą. Tebeauga tie patys medžiai, kurie augo nepriklausomybės laikais. įgulos, moksleivių, jėzuitų, šaričių, šv. Trejybės ir benediktinių bažnyčios uždarytos. Centrinės kapinės paverstos parku. Šančių kapinės uždarytos, bet kapų dar nejudina. Karo muziejuje paminklai išgriau ti, bet parkas dar tebeveikia.Darbininkas uždirba per mėnesį ligi 6o rublių. Vidutiniai pietūs valgykloje kainuoja 1 rublis. Sviesto kilogramas 3,40 rublių, cukraus kg. 90 kapeikų, lašinių kg. 4 rubliai, vidutiniški moteriški batukai 30 rublių, vilnonės medžiagos metras 5o rublių, butas iš vieno kambario ir virtuvės 12 rublių mėnesiui.Kauno mieste vyrauja lietuviai bet yra ir daug rusų. Rusų yra žymiai daugiau, negu ankščiau žydų. Rusai mielai vyksta į Lietuvą, nes čia geresnis gyvenimas. Jie čia, ypač moterys, vaikšto išsipuošę. Vis daugiau atsiranda Kaune ir žydų, kurie čia verčiasi smulkia prekyba arba dirba valdžios įstaigose, ypač saugumo policijoje. Neteko girdėti, kad būtų atidaryta bent viena žydų sinagoga, bet žydai retkarčiais renkasi maldai į kapus. Įdomu, kad žydai pradėjo viešai kalbėti žydiškai, bet ne rusiškai.Kubos krizės žinios pasklido Lietuvoje viešu būdu. Greit visose krautuvėse išnyko daugumas maisto gaminių. Darbovietėse darbininkams buvo pasakyta, kad pasaulis priartėjęs prie atominio karo. Po kelių dienų vėl buvo pranešta, kad karo nebus, nes Nikita Chruščiovas išgelbėjo pasauli nuo baisios katastrofos.

vietoves ir slaptažodžius. Lukša matė kaip godžiai infiltruotasis agentas žymėjosi duomenis. Iš agento duodamų direktyvų Lukša suprato, kad šį vakarą dar išeis iš jo laisvas, bet tai jau bus paskutinis kartas.Išėjęs iš pasikalbėjimo, pasirūpino, kad suvažiavimas įvyktų savaitę ankščiau ir ne prie Kauno, bet kitoje vietoje.
Koks buvo bolševikų nustebi
mas, kada jų sutelktos jėgos 
suvažiavimo vietoje nieko ne
rado, o slaptažodžiais kalbina
mi žmonės traukė pečiais, nie
ko nesuprasdami, nes buvo pa
teikti klaidingi adresai.šaltas Lukšos kraujas išgelbėjo partizanus, bet neišgelbėjo jo paties nuo agentų rūstybės.Partizaninėje veikloje nuo 19- 46 m. lapkričio i d. Lukša buvo pakeltas į kapitono laipsnį ir paskirtas partizanų vyriausio vado pulk. Vyčio adjutantu. Jo žinioje buvo visos Lietuvos partizanų organizaciniai ir koordinavimo reikalai. Nuo 1947 metų jam buvo uždėtos pareigos suorganizuoti Birutės rinktinę su centru Kaune. Jei ankščiau jam buvo pavesta misija globoti iš vakarų atvykusį J. Deksnį ir Meškį, tai paskiau Deksniui išvykus ir ryšiam nutrūkus, Lukšai buvo pavesta misija prasilaužti pro geležinę uždangą ir ryšius atstatyti. Vienu ir kitu atveju jam pavyko ir išgelbėjo ryšius nuo enkavedistų kontrolės.1958 m. gegužės 19 d. jis galėjo iš Lenkijos vienam pažįstamam Amerikoje pasiųsti laišką, kuriame rašė, kad mūsų tėvynė gyvena neblogiausiai, tik šiek tiek pralenkia pragarą. Nurodė, kad iš viso dačose jau vasaroja apie 220,000. “Mes džiaugiamės jumis gyvais ir tikimės, kad likimas lems jums sugrįžti, tai mūsų neradę bent mūsų pakelėse ar žabuos gojuos antkapius aplankysi”.Savanoris Povilas Lukšys pirmasis žuvęs nepriklausomybės kovose, simbolizavo Lietuvos jaunimą išaugusį prieš pirmąjį pasaulinį karą. Partizanas Juozas Lukša, išgyvenęs tik 30 metų ir žuvęs kaip laisvės kovotojas, simbolizuoja jaunimą išaugusį nepriklausomybės sutemų išvakarėse. J. Lukša išaugo ateitininkų eilėse, kurios veikė nelegaliai, kaip tuometinės tautininkų vyriausybės uždaryta organizacija. Tačiau šita, o ne kita organizacija, davė narsųjį Lietuvos partizanų vyrą, davė jam krikščionišku tikėjimu paremtus idealistinius gyvenimo pagrindus ir nustatė gaires kovoti, veikti ir dirbti dėl Lietuvos laisvės reikalo, l ai dar kartą į- rodo, kad dinamiškoji ateitinin- kijos dvasia gali užauginti ir užgrūdinti vyrus, kurie nepalūžta tragiškiausiose situacijose ir su šaltu žvilgsniu gali žiūrėti ir kalbėtis su išdaviku partizanų būstinėje, pakreipti įvykius visai kita linkme, išgelbėti Lietuvos partizanus iš paruoštų spąstų, o vėliau pačiam mirti didvyrio mirtimi sulaukus vos 30 metų. Skaitytojas šiurpių ir herojiškų žygių ras naujai išleistoje Daumanto Partizanai antroje laidoje, kuri turi 50() puslapių.
SOVIETINIAI
VAIZDELIAIUkrainiečių komunistinio jaunimo sekretorius savo ateistinėje propagandoje kreipėsi į vienos mokyklos mokinius šitokiais žodžiais: “Dėl Dievo meilės, netikėkite į Dieva”.

Sumaišė varpeliusSovietų pasiuntinys Šveicarijoje kreipėsi į šveicarų vyriausybę, kad netoli pasiuntinybės vilos besiganančioms karvėms nebūtų rišami po kaklais varpeliai, nes tie varpeliai primena bažnyčios varpų skambėjimą, ko sovietiniai tarnautojai negali pakęsti.

3



4 puslapis tėviškes aidai 1963 m. sausio 22 d. Nr. 4

Dėmesio, Dėmesio! Sydnėjiškiai
£ T Č M n Q TT Melbourne ir Morningtono Pranešimas“*■ AVI Vi fcJ y £ lietuviai Balandžio mėn. 21 dieną su<
Ji ž/ Nepamirškite datos: vasario 2 na 25 metai kaip Sydnėjaus Ii

P A TJ A "D T f T T P) dieną, šeštadieni, šauni Melbour- tuviu kapelionas kun. P. Butk*"* XX Jfx X X J y' no bažnytinio choro gegužinė buvo įšventintas kunigu. A.L. K

SYDNEY
Sausio 27 d. tik vienos 

viškos pamaldos Sydney
lietu- 

___ , lietu
viams Camperdown 12 vai., ku
rias atlaikys svečias kun. St. Gai
delis S.J., o prieš pamaldas dar 
klausys išpažinčių.

Sausio 27 d. pamaldos Wolon- 
gong lietuviams ir visiems daly
vaujantiems Jūros Dienoje W. 
katedroje 5 vai. po pietų. Pamaldose giedos Sydney ateitininkai. Einantieji šv. Komunijos nevalgo nuo 2,20 vai. p.p. šv. Mišios už žuvusius kovose dėl Lietuvos laisvo pajūrio ir už persekiojamus dabar dėl savo šventovės.

Pirmas penktadienis — vasa
rio 1 d. Ligoniai lankomi su šv. Komunija įprasta tvarka. Išpažintys Bass Hills bažn. nuo 7 vai. vakaro.

Vasario 3 d. pamaldos Banks- 
town St. Brendans bažn. 10 vai. 
45 min. Išpažintys prieš pamal
das mokyklos klasėje.

Vasario 3 d. pamaldos Camper
down 12 vai.

Vasario 10 d. tik vienos lietu
viškos pamaldos Camperdown 12 
vai. ir vaikučių mėnesinė komu
nija. Išpažintys nuo 11 vai.

Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį, mėn. 2 7 d. pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P, KačinskasGeelongo kapelionas

sausio
Morningtone p. Kesminy ūkyje. 
Rezervuokite vasario 2 dieną iš 
anksto, kad turėtumėte galimy
bės išvykti į gamtą ir pajūri — 
į Melbourne bažnytinio choro ge
gužinę.

i ŠYPSENOS

Sydnejus
Aplankė Svečias kunigas iš 
JAV.Daug keliaujantis lietuvių kilmės kunigas Rev. Walter R. Wa- shila — Vasiliauskas, gyv. New Yorke, Kalėdų metu atvykęs i Sydney apsistojo kardinolo Gilroy rezidencijoje, o Kalėdų antrą dieną jis aplankė lietuvių kapelioną kun. P. Butkų bei pasidalino savo kelionių įspūdžiais. Jis yra pasiryžęs apvažinėti visus didesnius centrus Australijoje ir pagal galimybes aplankyti lietuvius kapelionus. k. p.

Dar viena jauna, graži lietu
viška pora.Rodos dar vakar buvo vaikai, o šiandien jau suaugę, štai kad ir ponų O. A. K'yzelių jauniausia duktė Johana. čia baigusi mokslus ir jau mokytoja. O ponų S. E. Dryžų iš penkių sūnų vienas (Giedrius) inžinierius ir vedęs, kitas (Rimantas) matininkas. Ir kiti žada neatsilikti.E. Dryža (senj.) savo labai prasmingoj kalboj jauniesiems minėjo: Johana ir Rimas susipažino skautuose ir pajuto vidaus šauksmą. Laikui bėgant juodu, tėvų laiminami, nutarė sujungti savo gyvenimą.Johanos Kyzelytės ir Rimanto Dryžo jungtuvės įvyko sausio I 2 d. Bankstowne, St. Felix katalikų bažnyčioje. Jungtuvių apeigas atliko kun. P. Butkus. Per šias apeigas labai gražiai giedojo p.p. Bernotienė, Kapočienė, E. Dryža (senj.) ir Kapočius. Jaunieji priėmė šv. Komuniją. Kaip gražu!Po bažnytinių apeigų visi susirinko Bankstowno lietuvių namuose “Dainava” vaišėms. Svečių buvo daug — lietuvių ir australų. Besiklausant kalbų, kad ir ne daug, dainuojant lietuviškas dainas ir šokant, nejaučiant atėjo pusiaunaktis. Taip gražiai praėjo jaunųjų iškilminga diena, kuriai daug triūso ir širdies įdėjo tėvai, seserys, broliai, p. P. Na- gys ir kiti K.

Caritas BaliusDaugumai jau spėjus grįžti iš įvairių Adelaidės suvažiavimų, Sydnėjaus lietuvių Caritas surengė savo tradicini metinį balių iš-

Kam geriau tiktų?Vienoje sanatorijoje ligonis skundžiasi gydytojui, kad jau viso antra naktis, kaip negali sudėti akių, nes už lango kažkieno šuo staugia be paliovos.— Tą lengvai galėsime pataisyti. Vakare aš jums duosiu bromo ir jūs galėsite ramiausiai miegoti.— Atsiprašau, ar ne geriau būtų duoti bromo šuniui — pastebi pacientas.
Pasikalbėjimas ligoninėjePacientas: — ar aš dar nesu numiręs ?Slaugė: — ne, dar esi gyvas. Bet gydytojas sakė, kad tamsta kaip vakar būsi miręs.Pacientas: — bet aš jaučiu ir jūs sakote, kad dar nesu miręs.Slaugė: —i gulkis ir nesiginčyk. Gydytojas pasakė ir baigta. Gydytojas negali būti melagis.

Pienas ir pagirios'Pilietis nuėjo pas daktarą pasiskųsti, kad jam kažkas negerai.— Ar geri vakarais pieną ? — klausia daktaras.— Geriu.— Tai matai, kai prigeri pieno, tai vartais nuo šono ant šono ir tada pienas susisuka į sviestą, sviestas virsta į riebalus, riebalai į cukrų, cukrus į alkoholį, ir todėl rytais sergi pagiriom.
Seniau ir pas mus buvo . . .'Praeitą vasarą vienas chicagie tis, Vilnies skaitytojas, nuvyko aplankyti savo giminių į Lietuvą. Keliaujant autobusu užmezga kalbą su sena moteriške. “Pas mus, Amerikoje, batai labai brangūs. Geresni kainuoja kelias dešimtis dolerių”. “Geresni batai — atsiduso moteriškė. Pas mus ankščiau irgi batų buvo”. “Vietoje sviesto, kuris Amerikoje labai brangus, mes vartojame marga- ____ _____ _____ J________ _________riną” — aiškina chicagietis.) niausią, kad galėjom apsieiti su “Margarina — atsiduso motei iš-1 savais menininkais. Solistė M. kė - pas mus seniau irgi buvo Bernotienė stipriai sudainavo tris6 dainas, ypač karsto plojimo susilaukusi po ištraukos iš operos La Traviata. Jaunoji šokėja Ak- valina Meiliūnaitė įdomiai pašoko baletą. Buvo malonu stebėti, kad čia jaunoji Akva išpildo lietuviams klasišką šokį, o ir prisiminti, kad neperseniausiai (Adelaidėj), ta pati Akva, kartu su Sydnėjaus tautinių šokių grupe šoko ir tautinius šokius.Sydnėjaus baliuose ne visuomet pavyzdingai praeina loterijos, bet šį kartą loterija buvo nepaprastai didelė, turtinga ir tikrai sklandžiai pravesta. Ją pravedė kun. P. Butkus. Buvo net septynios premijos ir skirtingi traukėjai kiekvienai. Traukėjais buvo specialiai pakviesti svečiai atvykę iš tolimesnių vietovių. Jie buvo: p. M. Lingienė (iš Pertho) ir p-lės Amar Sidhu (iš Indijos). G. Norvydaitė (Geelong), R. Rimkutė (Cooma), 1. česnavičiū-

Sydnejus
Nauja Sydnėjaus ateitininkų 
valdyba.Praeitų metų gruodžio mėn. įvyko ateitininkų susirinkimas, kuriame buvo išrinkta ir nauja valdyba, kuri neseniai pasiskirstė pareigomis sekančiai: E. l.a- šaitis — pirmininkas, A. Stasiūnaitė — sekretorė, J. Gudaitis — kasininkas ir D. Ridikaitė — kandidatė. Valdybos adresas: E. La- šaitis, 190 Denison St., Newton.Po susirinkimo sekė diskusijos ir pasitarimai ateities darbams. Svarbiausias klausimas buvo atstovauti šios kuopos ateitininkus suvažiavime Adelaidėje.Nauja valdyba, kad ir nespėjus gerai “apsišilti”, suvažiavime gražiai atstovavo Sydnėjaus ateitininkus.

Iškyla — jūros dienaSydnėjaus ateitininkai kartu su Wollongongo apylinkės lietuviais kviečia šių apylinkių jaunimą ir senimą į pajūrį. Iškyla įvyks East Corrimal pajūryje, prie Wollon- gon, sausio 2 7 d., sekmadienį. (Pirmadienį valstybinė šventė)Norintieji į iškilą vykti kartu su vadovais, susirenka prie Panorama Hotel, Bulli Pass. Nuo ten leisimės žemyn į pajūrį. Dienos progai bus suorganizuoti žaidimai ir sportas, tad atrodo niekam neteks nuobodžiauti. Vakare po lietuviškų pamaldų, kurios įvyks Wollongong katedroj 5 vai. vakaro, rinksimės į salę, kuri randasi ant pajūrio kranto t.y. East Corrimal Surf Club. Ten bus progos pasišokti, atsigaivinti šiltais ir šaltais gėrimais, kuriuos parūpins rengėjai. Vakarui numatyta įvairi programa. Bus paminėtos ir dienos aktualijos, nes dalyvaus linksmieji broliai.Iškyla įvyks esant ir nepalankiam orui, nes salė yra jauki ir erdvi. Kviečiame visus pasilinksminti pas mus. Rengėjai

PADĖKA

Balandžio mėn. 21 dieną suei
na 25 metai kaip Sydnėjaus lie
tuvių kapelionas kun. P. Butkus 
buvo įšventintas kunigu. A.L. Ka
talikų Kultūros Draugijos valdy
ba imasi iniciatyvos šią sukaktį 
tinkamai paminėti. Manome, kad 
ir kitos organizacijos (ar organi
zaciniai vienetai) bei apylinkių 
valdybos norės prie šios sukakties 
organizavimo prisidėti, todėl kvie
čiame organizacijų ir apylinkių 
valdybas atsiųsti atstovus į ben
drą pasitarimą, kuris įvyks š. m. 
vasario mėn. 3 d„ sekmadienį, 12 
vai. Dainavos salėje Bankstowne.Norintieji dalyvauti ne tik po- katali- prašo- bažny-

Adelaidės Lietuvių Sporto Klubas Vytis, XII 1-sios sporto šventės rengėjas, dėkoja visoms Adelaidės lietuvių organizacijoms ir pavieniams asmenims, kurių pa- gelba XHI-toji sporto šventė buvo pravesta sklandžiai ir sėkmingai. Neįmanoma išvardinti visų organizacijų ir asmenų, kuriems priklauso nuopelnas užšios šventės pasisekimą. A.L.S.K. Vytis

Geelongas
Lankėsi svečiai iš AmerikosSausio 13 d. į Geeiongą atvyko pp. Bačiūnaf, kurie apsistojokilmingiausioj Sydnėjaus salėje į pas pp. Škapinskus. čia buvo su- — Trocadero. .1 balių atvyko apie ruoštos vaišės, kuriose dalyvavo 3oo žmonių, ir ne vien sydnėjiš- kiai.Svečiai jautėsi tikrai iškilmingame baliuje, kuriam tą iškilmingumą sudarė pati salė, jos nuolatinis personalas, kuris prižiūri ir įėjimą ir stalų tvarkingą išlaikymą, įspūdinga programa, geras europietiškas orkestras, skoningai pagaminti ir patiekti delikatesai ir visų Sydnėjaus australų laikraščių atstovai. To pasėkoje australų spauda išgarsino lietuvių vardą, kai net keli sekmadieniniai laikraščiai patalpino mū sų tautiečių nuotraukas.šiuo pavyzdžiu turėtų pasekti ir kitos organizacijos, kurios ruošia didesnio masto pasilinksminimus. Vietinė spauda, ypač į balius, mielai atsilanko. Šį kartą Caritas daug pasitarnavo lietuviams, ypatingai turėtumėm būti dėkingi kun. P.> Butkui.Programos klasiškumas tikrai tiko šiam baliuje. Ir kas malo-

sėdyje, bet ir lietuviams kams skirtose pamaldose, mi atvykti St. Brendan's čion 11 vai.St. Brendan's bažnyčiaSt. Brendan's bažnyčia randasi Cambridge ir Northam gatvių sankryžoje, Bankstowne. (Gregory’s Map 54, E 10). 'Pastaba: atskirai pakvietimai nebus siuntinėjami.
A.L. Katalikų Kultūros 

Draugijos Valdyba

SPORTAS
Tęsinys iš sporto šventės 
Adelaidėje.Pirmosios krepšinio žaidynės sekė po oficialaus atidarymo tarp Adelaidės Vyties ir Sydnėjaus Kovo, kurias stebėjo apie aštuoni šimtai žiūrovų puikiame Forestville stadijone.

Vytis — Kovas 48-33'Pirmam kėlinyje svečiai nepripratę prie aikštės sunkiai pelnė taškus ir kėlinys baigėsi 23-8. Antram kėliny vyko labai apylygis žaidimas, kuris baigėsi po 2 5 taškus, bet vytiečių persvara iš ankščiau užtikrino laimėjimą. Taškus pelnė: A. Ignatavičius 16, Gumbyš 14, R. Daugalis 8, S. Visockis 5, A. Lapšys 2, Ramonaitis 2, Gudelis, Urmonas, Stankevičius o. KOVUI: Grudzinskas 10,D. Daniškevičius 9, S. Lukoševičius 9, D. Kriaucevičius 5, J. Kriaucevičius, D. Kairaitis, K. Kazokaitis, V. Lukošiūnas, K. Protas, A. I iubinskas O,
Varpas — Geel Vytis 37-32Tarp senų priešininkų Varpo ir Geelongo Vyties vyko kietos rungtynės, bet melbourniškiai pasiekė pergalę turėdami ūgio persvarą. Taškus pelnė Varpui A. Vaišutis 12, S. Urbonas 10, V. Soha 9, V. Mockus 6, Zvinakis ir Baltrušaitis o. Vytiečiams A. Šimkus 12, S. šutas 8, Zdanavičius 8,E. Lipšys 4, A. Kisielius, J. l.ipšys G. Brazdžionis, K. Saldukas O.

Varpas — Kovas 30-25Gera abiejų komandų gynyba nedavė aukštų rezultatų ir metimai daugumoje buvo tolimi. Melbourniškiai turėdami daugiau patyrimo pelnė laimėjimą nepersun- kiausiai. Taškus pelnė Varpui: Urbonas 9, Soha 8, Vaišutis 6, Vaišutis 4, Baltrušaitis 2, Mockus 1. Kovui: Daniškevičius 9, D. Kriaucevičius 7, S. Lukošiūnas 5, Grudzinskas!.
Kovas — Geel. Vytis 60-49šiose žaidynėse buvo pasiekta aukšto rezultato, kur po apyly- gaus žaidimo, pirmam kėliny, syd

‘ lietuviškų organizacijų atstovai: j kapelionas kun. dr. P. Bačinskas, apyl. vald. pirm. V. Bindokas, Bažnytinio komiteto pirm. V. Sta- gis, Sav. mok. tėvų komiteto pirm „ _......... - - .. .J. Manikauskas, Lituanistinių I nėjiškiai palaužė geelongiškius kursu organ. J. Gailius, Skautu i turėdami geresnius pakaitalus ir Šatrijos vietininkas A. Karpavi-1 pasiekdami aukščiausio rezulta- _ i* j. .1_ __  __z z ■ + nnr zrien čuantn 'l'ncL-izo nnlnn.

margarino”. Chicagietis neteko kantrybės ir sušuko: “Ar jūs norite mane šnipinėti? Aš esu komunistas”. ‘‘Komunistas. Seniau mes taip pat čia turėjome komunistų” — pastebėjo senutė
A MATULAY

Aukštos klasės vyriškų rūbų siu
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64,Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

čius, Geel. liet, choro vald. pirm, dr. Skapinskas ir chorvedys M. Kymantas, Sporto klubo Vytiš vald. pirm. A. Šimkus ir klubo sekret. D. Bertašiūtė. Apyl. vald. pirm. V. Bindokas pasveikino atvykusius svečius.Po vaišių 3 vai. po pietų svečiai nuvyko į lietuvių namus kur jų lauke geelongiškiai lietuviai, p. Bačiūnas čia papasakojo apie lietuvių gyvenimą Amerikoje, Anglijoje, Kanadoje ir Vak Vokietijoje bei P. Amerikos kraštuose, šiuo metu Amerikoje paprastam darbininkui sunku gauti darbą fabrike. Amerikos lietuviai neturi tokių erdvių namų su sodais kaip Australijos lietuviai. Vokietijoje ekonominis gyvenimas yra labai pakilęs ir iš ten niekas nenori išvykti. Svečias parodė tris atsivežtas filmas ir pademons travo Amerikos lietuvių chorų įdainuotas dainas ir tautinių šokių muziką. Po to apyl. pirmininkas įteikė svečiui dovanėlę. Iš lietuvių namų svečiai vėl sugrįžo pas p. Škapinskus ir čia dalyvavo p. Skapinsko gimtadienio vakarienėje.. V. S.

Printed by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond. Vic. Published by Mr. A. Bakaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 20 Haig St. Mornington, Vic. ■

tė (Wagga Wagga), B. D'Alpu- get (Sydney Morning Herald reporterė) ir programoje pasirodžiusi Akva Meiliūnaitė. truputi po loterijos įdomiai ir vykusiai varžytines pravedė p. A. Bučins-Iki dvyliktos dar pasilinksminta, pasidalinta įspūdžiais iš Adelaidės ir papasakota, kaip ten buvo (su paįvairinimais) tiems, kurie negalėjo nuvykti į Adelaidę.
Sv. Svogūnaitis

to per visą šventę. Taškus pelnė: S. Lukošiūnas 16, Daniškevičius 16, D. Kriaucevičius 13, Gru- dzinskas 10, Kairaitis 2, Andri- jonis 1, Vyčiai: Šimkus 19, šutas 14, Zdanavičius 12, E. Lip- šys 4, A. Kisielius 0.
Adei. Vytis — Gel. Vytis 52-31
Adei. Vytis — Varpas 55-21Uždarymo dieną buvo tikėtasi daug geresnių žaidynių tarp abiejų be pralošimų einančių komandų. Bet tvankus oras buvo nepalankus svečiams žaidynių metu, nes prakaitas bėgte bėgo nuo žaidėjų ir sunku buvo valdyti šlapią kamuolį. Adelaidiškiai daugiau pripratę prie šio klimato turėjo persvarą laimėdami žaidynes be didelio pasipriešinimo, tuo laimėdami čempiono vardą.Visos žaidynės buvo ne aukštos klasės ir matosi, kad vyrai nei* na į priekį, bet krenta žemyn. Senos žvaigždės pamažu gęsta, o prieauglis nėra padaręs jokios pažangos nuo pereitos šventės. Palyginus pagal vietos krepšinio lygį, lietuviai atsilikę viena arba net ir dviem klasėm, o prieš trylika metų lietuviški krepšinio vienetai pirmavo savo valstijose.Jaunių krepšinio pirmenybėse teko matyti gražių jaunuolių, kurie, gal ateityje pakels krepšinio lygį savo' klubuose, jeigu nepraras dabartinio pasiryžimo, visos jaunių rungtynės buvo kietai kovojamos, kurie pasiskirstė vietomis sekančiai: Adelaidės Vytis I, Varpas II, Kovas III, Geel. Vytis IV. Jauniausio krepšininko taurė atiteko J. Jaunučiui, Adei. Vyties klubo pirmininko sūnui.

Edas

MelbournasAteinantį sekmadienį, sausio 2 7 d. Melbourne lietuvių bažnytinis choras po Kalėdų atostogų vėl pradeda darbą. Repeticijos vyks 10 vai. sekmadieniais šv. Jono: bažnyčios didžiojoje salėje. Taip I pat yra laukiami ir nauji choris- ■ tai, ypač jaunimas, kurie kviečia- j mi jungtis į mūsų eiles, nes pra- j dedame naują giesmių repertu-! arą. Tad ligi pasimatymo ateinantį sekmadienį choro repeticijoje.
Choro Administracija

Po Pietų Australiją
(KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI)Kalėdų atostogas teko praleisti Adelaidėje, nes ten vyko Meno Dienos ir įvairių organizacijų suvažiavimai. žmonės plaukte plaukė į Adelaidę visais keliais ir visomis priemonėmis iš toliausiu Au-

Sydnėjaus kronika
ILietuvių grupelė aplankė lenkų kaimynų tautinius namus ir bažnyčią gaudami sekančius įspūdžius. Buvo paprastas sekmadienis, o pamaldose lenkų buvo virš 5oo asmenų. Choras giedojo lenkiškas giesmes pritariant vargonams. Mišias laikė lenkų kunigas, kuris sakė ir pamokslą. Po pamaldų žmonės ne greitai skirstėsi, stoviniavo šventoriuje ir šaligatvyje. Prie bažnyčios buvo platinama lenkiška spauda, knygos, kalendoriai, o kioske pardavinėjami rožančiai ir kiti devo- cijonaliniai daiktai. Lenkai tarpusavyje šnekučiavosi ir nešykštėjo pinigo savajai spaudai. Lenkai savosios bažnyčios neturi, bet naudojasi australų katalikų Ash- fildo labai erdve ir gražia bažnyčia. Nepertoliausiai nuo kalbamos bažnyčios, pačiame Ashfildo krautuvių centre lenkai turi nusipirkę klubui namus, kurie gana erdvūs, bet yra mažoka salė, talpinanti apie 100 asmenų. 'Tuose namuose yra įrengtas klubas, duodami pietūs ir kita. Klubas yra lankomas ir perpildytas žmonių. Bet lietuvių grupelei pavyko gauti laisvą stalą, kuris buvo užsakytas iš anksto. Pietūs geri, bet brangoki, ypatingai buvo geras ir skanus tortas. Lenkai savo bažnyčią ir tautinius namus lanko gan gražiai apsirengę ir su mumis elgėsi draugiškai.

Tautietis Pranas Sakalauskas prieš Kalėdas nusipirko naują Volksvageną ir pasikvietė pora bičiulių šv. Kalėdų dieną nuvykti į Adelaidę. Bet kelyje įvyko nelaimė. Mašina nuslydo nuo kelio ir užkliudžiusi minkštą žemę kelis kartus apsivertė sunkiai sužalodama p. Sakalauską (vairuotoją) ir lengviau šalia sėdėjusį keleivį p. Stašionį, o tretysis keleivis, ' sėdėjęs užpakalyje, lengvai sužalotas. Mašinos savininkas nugabentas į ligoninę Melbourne. Sakalauskas turi įrengęs Banks- ! towne gerą moterų ir vyrų kirpyklą, kurią gausiai lanko ir lie-i tuviai. Tautiečiai reiškia p. Sakalauskui ir jo žmonai bei kitiems nelaimės ištiktiems tautiečiams užuojauta ir linki greitai pasverti. ‘ V.M.mnnro'as a TOinnnnrrj binnnnnn)
Melbournas

Vengru skautę JamboreeAustralijos vengrų skautai šiais į metais suvažiavo į Werrandyte atšvęsti jų pirmą skautų jamboree. Dalyvavo virš 15 o skautų bei skaučių iš Sydnėjaus, Pertho ir Adelaidės. Stovyklos vedėjas buvo išrinktas Melbourno vengrų i skautų skautininkas Rauke.Nuo pat pirmutinės dienos Melbourno vengrai puolė stovyklą, bet jiems nepasisekė, nes sargyba buvo neišvargusi ir atvykėlius pagaudavo, Antradienio vakare apsilankė ir Melbourno lietuviai skautai — Vytas Klimas ir Antanas Fišeris. Dalyvavo prie laužo ir maloniai praleido laiką. 'Prieš išvažiuojant pats vengrų skautininkas Rauke apsidžiau gė lietuviais, nors jau artėja stovyklos uždarymas.Grįždami į Melbourną, lietuviai skautai nutarė vengrų stovyklą “užpulti”. Vytas apsuko savo mašiną ir privažiavęs stovyklos kelią sustojo. Abu skautai užsimaskavo ir persirengę kariškais rūbais iškeliavo į stovyklą Artėjant prie stovyklos buvo panaudotas šliaužimas ir šiuo būdu pavyko prislinkti ligi skautininko palapinės. Deja vėliavos nerado. 'Teko iškratyti štabo palapinę, kol vėliavą surado. Vėliava buvo lietuvių rankose, bet dar puolimas nebaigtas, nes reikia pasiekti mašiną, o tuo metu kaip tik pilnatis mėnulis išlindo iš po debesų. Antano kariškos taktikos reikėjo pasinaudoti ir pasitraukimas vyko sėkmingai. Kad palikus lietuvių sk. buvimo ženklą, prišliaužė prie stulpo, kuriam atrišus virves, stulpas triukšmingai griuvo. Pasigirdo sargybos švilpukai ir mes uždusę pasiekėme mašiną, šeštadienį vėliava buvo grąžinta skautininkui Rauke, kuris maloniai priėmė savo vėliavą ir pažadėjo lietuviams atsilyginti. Todėl lietuviams skautams stovyklaujant reikės būti atidiems ir ištesėti skautų šūkį — vis budžiu.
Senas skautas

stralijos vietovių, kaip į didžiausius atlaidus. Meno Dienų šventę ir suvažiavimus, be abejo,, aprašys tiksliai ir pilnai tų iškilmių organizatoriai, aš čia noriu pasidalinti savo įspūdžiais, kaip eilinis keliautojas, kuriam viena kita vietovė ar įvykis paliko gilesni prisiminimą.
Dykumos ir stepės.Nesustodamas ir nepavargdamas riedėjo mūsų turistinis autobusas Pietų Australijos dykumomis ir stepėmis. Kadaise tos dykumos buvo sunkiai nugalimos, dabar gerais keliais ir moderniškomis mašinomis jos lengvai įveikiamos ir nebesudaro jokių kliūčių tarp didžiųjų Australijos miestų ir valstijų. Nežiūrint to dykumos buvo ir paliko dykumomis, apie kurias galime kalbėti, jausti ir išgyventi skirtingai, negu esame įpratę gražioje ir turtingoje gamtoje.Begalinė tuštuma, įkaitinta karštų saulės spindulių, kiek tik akimis gali apimti, tyvulioja lyguma — be kalnelio, be medžio, be žalumo, be vandens ir be debesėlio ant dangaus. Vietomis reta išdžiūvusi žolė stovi kupsteliais ir liudija, kad ir šioje vietoje būna kartais uždengtas dangus debesimis ir sujudintas dykumų smėlis atgyja smarkiomis audromis, pasiekdamas tūkstančius mylių nutolusius Australijos miestus.šios dykumos yra pagarsėjusios aukso ir opalo brangakmeniais. Praeitame šimtmetyje iš viso pasaulio avantiūristai plaukė į Australiją ir čia su lopeta ir kirka pėsti perejo dykumas, purvinį ir nuplyšę labiau troško aukso ir akmens, kaip duonos ir vandens. Ryškiu vaizdu atsistoja šis istorinis faktas, kaip tik šioje skurdžioje dykumoje ir parodo koks godus yra žmogus auksui ir kaip daug jis gali pakelti dėl žemės grumsto, šiems žmonėms dykuma buvo paslėptų ir užburtų turtu šalis.Tačiau dykuma turi ir kitą pusę, ji pilna yra dvasios. Gerai žinome, kad visi didieji mintytojai buvo pasitraukę į dykumas ir ten klausėsi Dievo žodžio, l ik dykumoje žmogus pasijunta pats vienas ir nieko kito nebėra šalia jo, kaip tik vienas Dievas. Tarp žmogaus ir Dievo nebėra tų daiktų, kuriais žmogus galėtų prisidengti arba juose pasislėpti. Jis nuogas stovi prieš Realybę, kuri jam kalba ir kurią jis girdi savo sąžinės gelmėse. Kuo daugiau žmonija tolsta nuo dykumų į uždarus namus ir miestus, tuo sunkiau yra išgirsti Dievo žodį.Kelias, kuris paprastai teikia daug įvairumo savo vingiais, kalnais ii- pakalnėmis, dykumoje jis to viso neturi, čia jis guli ant žemės. kaip koks daiktas, negyva tiesia linija, keldamas keleiviui nuobodulį. Archeologai tvirtina, kad tos dykumos buvusios kadaise (ledynų laikais) jūra ir tik vėliau išgaravusios. Dar ir dabar yra užsilikę sūraus vandens ežerėliai. Yra projektas tą visą negyvą žemę paversti derlingais plotais. Klausimas yra tik laiko ir kapitalo. Pasiekus Murray upės drėkina mus žemės plotus, vaizdai pasikeičia: kelias įgauna savo natūralią formą ir eina pro turtingas ir gražias sodybąs, apaugusias medžiais. Laukuose matomos karvių ir avių bandos. Sodybų namai mūriniai arba akmeniniai, skiriasi nuo New South Wellso, kame gyvenamieji namai daugumoje yra fibri- niai arba mediniai ir labai jau skiriasi nuo Ųueenslando gyvenamųjų namų, kurie iškelti ant aukštų fundamentų arba tiesiog ant paprastų medinių rąstų, šiuos skirtumus sudaro ne vien tik klimatas, bet ir sena tradicija.Artėjant į Pietų Australijos sostinę, kyla vingiuotas kelias į Lofty Ranges kalnus pro Devel’s Elbow (velnio alkūnę) pasuki iki pat viršūnės, iš kurios atsiskleidžia plati Adelaidės panorama.
Adelaidė.Kiekvienas miestas turi savo charakterį, savo stilių, savo istoriją ir savo geografine padėti, skirtingą nuo visų kitų. Stilių ir charakterį sudaro miesto pasta tai, gatvės, paminklai, parkai, u- pės, jūra, kalnai ir slėniai, na ir pačių žmonių gyvenimo būdas ir kultūra. Kalbant apie Australijos miestus to negalima pasakyti, čia skirtumai tarp miestų yra labai maži, o panašumo daug. Visi di-' dieji pastatai: rotušės, parlametų, gubernatorių ir valdžios rūmai, meno galerijų ir muziejų, draudimo įstaigų ir universalinių krau tuvių pastatai yra panašūs arba net kopijos senesniųjų pastatų. Atvažiavęs iš vienos sostinės i kitą,nieko naujo negali rasti: nė tik pastatai panašūs, bet ir muziejai, ir botanikos sodai, ir krautuvės,

ir prekės, ir žmonės yra tie patys. Nenoromis lenda mintis, kam čia reikalingos tos valstijos, tie parlamentai, gubernatoriai, valdžios ir kitos institucijos su tuo surištos, kai visa tai galėtų atlikti miesto savivaldybės su miesto merais. Kiek būtų sutaupyta pini-gų?1836 m. karalius Vilhelmas IV įkūrė Pietų Australijos koloniją ir pastatė miestą, kurį pavadino savo žmonos Adelaidės vardu. Kolonija administratyviai tiesiog priklausė karūnai, l ik 1901 m. visos Australijos kolonijos, verčiamos politinių, kultūrinių ir eko nominių interesų, susijungė fe- deraliniais pagrindais į vieną valstybę ir pasivadino Commonwealth of Australia.Miestas yra racionaliai išplanuotas: centre stovi city, toliau eina “green belt area” ir tik už jos prasideda priemiesčiai. Gatvės plačios, tiesios, dauguma me džiais apsodintos, iš centro magistralinės linijos eina į visas puses. Tuo būdu susisiekimas labai patogus. Miestui vieta parinkta labai patogi ir graži. Iš rytų pusės Lofty kalnų žiedas juosia miestą aplink, beveik iki pat jūros, apsaugodamas nuo karštų dykumos vėjų. Vakaruose jūra gražiais pa- plūdymiais ir malonia vėsuma gaivina miesto gyventojus. Taip, kad klimatas beveik per ištisus metus yra malonus ir sveikas gyventi.Adelaidė turi daug parkų, zoologijos ir botanikos sodus. Botanikos sodas tiek savo plotu, tiek ir augalų kolekcijomis neprilygsta Sydnėjaus, Melbourno ar Brisba- nės botanikos sodams. Tačiau nustebau pamatęs vieną prūdelį pilną žydinčių, dideliais ružavais žiedais, Indijos rytų lotosus, ko man neteko matyti anksčiau paminėtuose soduose.Meno galerija ir muziejus man atrodo taip pat mažesni, lyginant su minėtų miestų panašiomis institucijomis. Labai turtingas yra tik geologinis skyrius ir dėmesio vertas naujas astronomijos—erdvės skyrius, tačiau ir čia jis daug mažesnis už Melbourne neseniai matytą. Melbourne yra visi paskutinieji mokslo daviniai, žino- I ma kiek jie nėra paslaptimi, čia ! yra vaizdūs raketų ir satelitų paskutinieji modeliai, fotografijo5 ir kiti su erdve surišti išradimai. Taip pat gražiai iliustruojama saulės sistema, kur juda visos planetos savo orbitomis atatinkamoje sistemoje ir proporcijoje. Pa- ' našų dalyką esu matęs Sydnėjaus observatorijoje, tačiau ne taip : tobulą ir ne tokį akivaizdų, kaip , Melbourne.Adelaide turi įdomias ir gra- | žias apylinkes. Iš vienos pusės jura ir gražios maudyklės, iš kitos Lofty Range kalnų virtinę, kuri yra lengvai pasiekiama gerais keliais. Iš daugelio vietų matoma graži panorama, ypač nakties metu, kada milijonai įvairių spalvų šviesų daro miestą fantastine pasaka.Iš įdomesnių vietų čia noriu prisiminti Waterfall Gully — ‘ or alta Falls apie devynios my lios nuo miesto centro. 'Plačia anga eina iš abiejų pusių upelio i kalno gilumą. Tie takeliai, galima sakyti, yra vieninteliai civilizacijos ženklai šiame gamtos kampelyje. Apie juos yra prisodinta žydinčių krūmų, šiek tiek gėlių, pastatytos palėpės pavargusiam pakeleiviui prisėsti. Virš , galvos grėsmingai kabo raudono akmens uolos, kartais atsiveria tolimi šlaitai, retais dideliais eukaliptais apaugę. Prie pirmojo vandens kriok lio prieinama be didelio vargo. ! tolimesnieji jau reikalingi didesnio jėgų įtempimo, nes reikia keltis akmenuotais laiptais, kelis šim tus jardų aukštyn, čia kiti vaizdai, kiti įspūdžiai, kitos situacijos. Toks gamtos fenomenas teikia adelaidiškiams daug malonumo, i daug įspūdžių ir daug gero poilsio.Toliau reikia sustoti prie national parko. Adelaidės tautinis parkas yra ant kalno, pasiekiamas j traukiniu ir gražiu vingiuotu plen- I tu. Parkas dėl savo didumo paliktas natūraliu mišku, tik nedidelė dalis yra apsodinta pušimis ir kitais į mūsų drebulę panašiais medžiais, čia maloni vieta pikni- kauti, iškylauti, žodžiu atsigaivinti gamtoje. Naujų Metų pirmą dieną adelaidiškiai lietuviai drauge su savo svečiais, kaip tik šitame parke turėjo gegužinę ir po visų sunkių darbų suvažiavimuose, gaivinosi alumi ir lengvomis kalbomis. A. Mauragis(Bus daugiau)

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

4


	1963-nr04-TEV-AIDAI-0001
	1963-nr04-TEV-AIDAI-0002
	1963-nr04-TEV-AIDAI-0003
	1963-nr04-TEV-AIDAI-0004

